


KUNGL. AUTOMOBIL 
KLUBBEN 

borgar med sitt namn för 
vederhäftigheten, och ef­
ter godkänt slutprov till­
delas Ni KAKs väl'defulla 
diplom som bevis för Er 
kompetens. 
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Äg bilen billigare! 

Fyll i', klipp ur och posta svars­

kortet - gör det redan idag! 

ger de rätta råden 

till alla bilister 

KAKs BILKURS är utarbetad 
av landets främsta motorex­
perter och omfattar 24 inne­
hållsrika kursbrev med över 
900 instruktiva illustrationer. 
Ni får tusentals praktiska tips 
att ekonomisera bilägandet, 
att vårda bilen väl och snabbt 
komma till rätta med småfel, 
som Ni själv lätt kan avhjälpa. 
KAKs BILKURS studeras idag 
av tiotusentals svenska bilis­
ter, bidrar till att öka trygg­
heten i trafiken och visar vä­
gen till lägre bilkostnader. 
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I 'NÄSTA MUMMEl 
som u~otnmer den 28 feb­
l"\IUi presenterar Teknik för 
Alla "död8vligar" i Sverige. 
En artikel om farUga väg­
sträckor frAn olika delar av 
landet. ' I en Tf A-intervju 
ställs tävlingsföraren Ene 
"Carlsson pä taket" mot väg­
gen. Som &lldia vagn i den 
nya bllte8ten analyser&$ NSU 
Prinz. Vidare bltT det final' i 
' 'NyclteJgä.tan'' . 

O&SLAG S8ILDEN 

. 

Ma TOR. YRE TER 

Daf presenterar en helt ny skåpbil för lätta transporter, 400 kg inkL förare . Vagnen har samma helautomatiska 
koppling som personbilen . Motorn har en volym av 750 cc och är luftkyld. Fjädringen är individuell på alla 
hjulen. Skåpet rymmer 2,8 kubikmeter. Den nya bilen fordrar ingen rundsmörjning och är ekonomisk i drift. 

En 8·cylindrlg 200 hästars motor finns i denna ryska 
bil , tillverkad I Moskva under namnet ZIL·IIIG. 

Denna Rambier sätts samman i Renaults regi I 
Belgien. Den visades .på motorsalongen i Brussel. 

ScaniaNabis har släppt ut en ny frambyggd lastvagnsserie, särskilt avsedd för den internationella mark­
naden och för svenska transportföretag med internationell trafik . De tekniska nyheterna är bland 
annat två starkare motortyper, tryckluftsmanövrerade tvåkretsbromsar och en helt ny servohandbroms. 
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T/A The Motor och testar bilen kan • nI 

BMC 1100 MORRIS 
PRISVÄRD PRISBIL 
Att kalla Morris 1100 för Stora hundkojan är nog 

en aning elakt. Vagnen har nämligen trots sina blygsamma 

dimensioner köregenskaper som i mångt och mycket 

får en att tänka på betydligt större bilar. 

Foto REIJO ROSTER 

A tt jämföras med BMC 850 ("Hund­
kojan") tycks vara Morris 1100 

oundvikliga öde, eftersom denna f yra­
dörrarsvagn uppenbarligen är en nära , 
släkting till de motorsvagare tvådörrars­
vagnarna, vilka nu har tillverkats I tre 
år. Den större och dyrare nykomlingen 
är inte bara en rymligare, snabbare och 
bättre bil med lika fin styrning, utan 
den är, intressant nog, också en i det 
hela mera renrasig bil; elvahundran och 
850 kompletterar varandra som två 
Morris-vagnar avsedda att tillfredsställa 
skilda smakriktningar. 

Morris 1100 är en fyradörrarsvagn 
med vanliga nedvevbara fönster, rymlig 
trots en totallängd av bara 374 cm. Den 
kan nå nära 130 km/tim och har en 
bränsleförbrukning på omkring 0,80 
l/mil, beroende på körförhållandena, 
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Vagnen kan beskrivas som bekväm 
och utomordentligt lättmanövrerad, fog­
lig vid låga hastigheter och inte buller­
sam ens när den pressas. Dess tekniska 
nymodigheter rättfärdigar sig själva helt 
och fullt, men de tränger sig inte på, 
och förare och passagerare som inte vet 
om dem tycker att det är en mycket 
bra och enkel liten bil. 

MJUK I STADSTRAFIK 
Tillfredsställande snarare än sensatio­

nella köregenskaper har uppnåtts med 
fjädring'en (Moulton Hydrolastic), som 
gör sin debut på denna modell. De flesta 
tycker nog att bilen går mycket mjukt 
i stadstrafik, ty trots att det inte är 
något magiskt över denna vagns sätt 
att forcera gropar, så planar den mycket 
fint ut normala ojämnheter. Måttlig 

vinna • , "nyckelgåtan " 

Morrls 1100 miste anses vara nära besläktad med 
BMC 850, gemenligen kallad Hundkojan. Att döpa 
elvahundran till Stora hundkojan är dock knappast 
att göra vagnen rittvlsa, ty även om den har drag 
som påminner om den mindre bilen, har den egen· 
skaper som man skulle vilja hänföra till större 
modeller. Nedan: Bakljusen är vii tilltagna och 
sikten bakAt är fln genom den atora rutan. 

Så fort man öppnar motorhuven, möts man av ett 
av Morrls elvahundras mest karaktäristiska arran· 
gemang: den tvärställda motorn. Dess maximala 
effekt är 48 hästkrafter vid 5 100 varv/min. Det 
räcker till för en toppfart av bortåt 130 km/lim, 



körning pä sämre vägar gär vanligen 
mycket mjukt, men vagnen har en ten­
dens att gunga rytmiskt. I högre farter 
ligger Morris 1100 emellertid mycket 
stadigt pä vägen och ger dess passage­
rare en utomordentligt bekväm färd. 
Fastän hydraulisk koppling av ganska 
styva fram- och bakfjädrar gör att den­
na bil kan vagga som en gungbräda 
när den står stilla, lyckas inte större 
ojämnheter fä den att skaka när den är 
i gång. Ryckig körning uppför en backe 
i stadstrafik avslöjar en benägenhet hos 
bilen att höja bakpartiet när den hälls 
med den pä bakhjulen verkande hand­
bromsen, medan varje start fär bakpar­
tiet att sänkas till sitt normala läge. 

I tvära kurvor ger fjädringssystemet 
upphov till en viss rullning, men för­
visso inte i onormalt hög grad, och det 
är nästan omöjligt att få Dunlop C 41-
däcken att skrika. Kuggstängsstyrning­
en är exakt och stabil vid körning rakt 
fram och fenomenalt snabb att reagera 
om en plötslig sväng behövs - faktum 
är att endast ett obetydligt högre ring­
tryck fordras i framhjulen än i bakhju­
len för att minska snabbheten i reak­
tionen vid styrning. 

STADIG I KURVOR 
Vagnen ligger stadigt i tvära kurvor. 

Tendensen till understyrning minskar 
m ärkbart om man lättar på gaspedalen 
ett stycke in på kurvan. Denna metod 
kanske inte inbjuder till samma slags 
härda körning som med BMC 850, men 
elvahundrans mjukare fjädring har kom­
binerats med anmärkningsvärd lätthan­
terlighet, som inte försämras nämnvärt 
om vagnen har full last. 

Man väntar sig att fyradörrarsbilar 
skall vara bekväma både i fram- och 
baksätet och Morris elvahundras ut­
formning motsvarar väl förväntningar­
na. Vagnen har goda atrymmen för 
vuxna i baksätet, och de ställbara sto­
larna, som ökar knäutrymmet med ca 
5 cm, gör baksätet anmärkningsvärt 
rymligt. Ett större spelrum för stolarna 

Den övre bilden visar bagageutrymmet. Det är täm· 
IIgen rymligt och kan bli bättre om man tar bort 
mattan över reservhjulet. Ovan: Handtag och vevar 
ir ganska klena I utförandet och torde Inte tAl. 
alltför hårdhänt hantering . Dörrarna har stora fickor. 

för att fä bättre plats när baksätet inte 
är upptaget skulle vara en fördel för 
länga förare. Trots den läga karossen 
gör de stora och välplacerade dörrarna 
detta till en bil som är lätt att stiga in 
i. Kanske beroende pä att de är sä lätta, 
stängs dörrarna säkert bara om de släs 
igen härt. 

BEKVÄM FOR FEM 
Med fyra nedvevbara fönster är fic­

korna i framdörrarna mindre rymliga 
än i BMC 850 (som har skjutfönster) 
och där tvädörrarsbilen har ytterligare 
fickor har 1100 sina bakdörrar. Under 
instrumentbrädan finns en hylla med 
begränsat djup och dessutom två ut­
rYJIlmen bredvid centralinstrumentet och 
god plats för paket under baksätet. De 
bekväma framstolarna är separata med 
handbromsen placerad mellan. Tvä per­
soner får god plats, och det -128 cm bre­
da baksätet gör det möjligt för denna 
vagn att vid behov ta fem personer. 

Bagageutrymmet har moderat höjd, 
är ganska djupt och mycket brett. Man 
måste lyfta det flata golvet för att kom­
ma ät reservhjulet, och eftersom det 
finns gott om plats på båda sidor om 
hjulet, kan man få större bagageutrym­
me för särskilda tillfällen genom att 
ta bort mellangolvet. 

Luftintaget är placerat framför vind­
rutan. Instrumenten omfattar hastig­
hets- och vägmätare, bränslemätare och 
termometer. Ljus- och vindrutetorkar­
reglagen sitter under instrumentpanelen, 
där de är något svåråtkomliga bakom 
den tvåekrade ratten. 

NÄRA 130 KM/TIM ' 
Morris 1100 behöver bara en aning 

medvind för att gä upp till nära 130 
km/tim. Bilens lugna uppförande om­
kring denna fart och dess sätt att klara 
länga motorvägsbackar är utomordent­
liga för en bil me,d denna motorstyrka. 
Varken vindbrus eller vägljud är be­
svärande. 

För att få den bästa accelerationen 
bör man använda 2:an upp till ca 65 
km/tim och 3:an till ca 95 km/tim. 
Växellädan arbetar tämligen tyst. Syn­
kroniseringen arbetar förtråffligt, väx­
larna skramlar inte och är lätta att 
manövrera. Finsmakare kommer att bli 
överförtjusta i denna växellåda, men 
spaken överför en hel del motorvibra­
tioner, och det är inte alltid så lätt att 
känna när den är i neutralläge. Den 
osynkroniserade ettan är lätt att fä in 
när vagnen står stilla eller rullar lång­
samt. 

Med en vikt av 825 kg är detta inte 
en vagn som gär alltför längt på litern, 
men mänga kan köra med en förbruk­
ning av 0,80 l/mil. 

FINA SKIVBROMSAR 
Eftersom det finns skivbromsar på 

framhjulen är det inga problem med 
fading pä denna vagn, trots att pedalen 
kändes en aning mjuk under större delen 
av testen. Reaktionen på pedalen är inte 
lika ögonblicklig som hos trumbromsar, 
men man kan fä enkel återgång för lätt 
pedal tryck. I vått väder förblev brom­
sarna effektiva, och extra hårt regn av­
slöjade inga läckor i karossen eller 
svagheter i el systemet. 

Drygt ett dussin olika personer körde 
Morris 1100 under vår test, män och 
kvinnor med olika kroppskonstitution 
och med skilda uppfattningar om bilar. 
Nästan undantagslöst uttryckte de sig 
på samma sätt om elvahundran - utom 
beträffande obetydliga detaljer - "en 
värdig efterföljare till BMC 850", en 
fantastisk liten bil, en så'n vill jag ha", 
"man kan köra fortare på dåliga vägar 
än med nägon annan liten bil jag vet", 
"fjädringen är en milstolpe, en revolu­
tion, eller vad ni vill", och "en behaglig 
liten bil som tycks kombinera komforten 
och köregenskaperna hos någonting 
mycket större med lättsköttheten hos 
BMC 850". Vi slär vad om att denna bil 
kommer att bli mycket lättsäld. 

(V Å'ND!) 

Instrumenteringen är inte överdådig, men fullt tillräcklig. , cenlrallnstrumentet finns hastighets· och väg­
mätare, bränslemätare och termometer plus varnare för olja, helljus och bllnkvisare. Ventilationsanlägg­
ningens reglage sitter under instrumentpanelen och är svåra att nå, och har man säkerhetsbälte på är det 
nistan omöjligt. Panelen har ingen stoppning, vilket däremot hyllan nedtill har. Golvspaken är kort och 
kraftig. En nackdel är att den vibrerar kraftigt, varför det kan vara avArt att känna när den Ir I neutralläge. 
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DATA 
ALLMÄNNA BETINGELSER: Väder: Varmt och torrt med en bris på 16 km/tlm. 
Temperatur 13-18· C . Lufttryck 75(J mm Hg. Vägbeläggning : to" betong och 
grovasfast. Bränsle : bensin 90 oktan 

INSTRUMENT: Vid 5(J km/ tim " isade hastighetsmätaren 52,5 Km/lim och vi d 
100 km/tim visade mätaren 103 km/tim. Vägmätaren visade 1 procent för lång väg­
sträcka. 

VIKT: Komplett med olja , vatten och bränsle 825 kg. Viktfördeln ingen fram/bak 
60 ,5/39.5. Vikt under provkörn ingen 1 003 kg. 

MAXIMALA HASTIGHETER: Medelhastighet på doserad rundbana 125 km/tlm. 
Bästa tiden på "ppmätt raksträcka i en riktning (400 meter) motsvarar hastig­
heten 129 km/ tim . Vid ett annat prov fick bilen accelerera frå n sti llastående en 
sträcka på 1 600 meter , varpå tiden på de 400 efterföljande metrarna mättes. 
Medelvärdet av flera prov i båda riktningarna 121 km/tim. Bästa ti d i en riktning 
motsvarar 125 km/tim . 

HASTIGHETER VID OLIKA VAXLAR: 

Maximihastighet på 3:e växeln 103 km/tim 
2:a 68 

.. La 42 

BRANSLEFORBRUKNING . Den totala bränsleförbrukningen var under 373 mil 300 
li ter , vilket motsvarar 0,80 l/mil. Normal landsvägskörning 0,76 l/mil. Värdet mot­
svarar bränsleförbrukn ingen vi d en jämn hastighet mitt emellan 5(J km/tlm och 
max imihastighet plus 5 procent tillägg för accelerationer. Bränsleta nken rymmer 
39 liler Inkl re~erv . 

BACKTAGNINGSFORMAGA VID BIBEHALLEN JÄMN FARl 

Max. lutning med högsta växeln 1:11,5 87 kg/ton 
3:ans växel 1:7,4 133 
2:ans växel 1 :4,9 200 

ACCELERATION PA HOGSTA OCH TREDJE VAXELN; 

l&- 5(J km/ t im 
30- 65 
50- 80 
65- 95 
80-115 

Högsta växeln 

13,5 sek 
13,2 
12,1 

15,6 .. 
29,2 

VANDDIAMETER: Vänster 9,9 m, höger 9,5 m. Antal rattvarv 3 V3. 

3:e växeln 

9,2 sek 
8,6 .. 
8,4 .. 

12,2 .. 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: 4·cylindrig , tvärställd ra dmotor. Cyl.diam. 64,57 mm, slaglängd 83 ,72 
mm, cylindervolym 1 098 cm', kolvarea 13,1 cm'. Stötstångsreglerade ventiler, 
Kompressorförhållande 8.5;1 eller 7.5:1. 

FORGASARE: SU typ HS2, matad av bakmonterad elektrisk bränslepump av 
SP·tyP. Luftrenare med ljuddämpning. 

TANDNINGSSYSTEM: 12 V 43 A spole, automatisk tändförställning med centri­
fugal- och vakuumkontroll. 

OLJEFILTER: Fullflödestyp med utbytbar Insats . 

EFFEKT: Max. 48 hk (netto) 5(J hk (brutto) v id 5100 varv/min . Max. vri dmoment 
8,3 kgm vi d 2500 varv/m in. Ko lvhastighet 14,5 m/sek vid max. effekt. 
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KRAFTOVERFöRING; Framhjulsdrift. Enkel , torr skivlamellkoppling , hydrauliskt 
påverkad. Synkroniserad på 2;an, 3;an och 4:an. Total utväxling: l :an 14,99, 
2:an 8,98, 3:an 5,83 , 4:an 4,13 och backen 14,99. Slutväxel och växellåda sam­
manbyggda med motorn till en enhet . Slutväxeln med spiralskurna drev. Hörsta 
växeln (4 ;an): 24 km/t im vid 1 000 varv/min , 43 km/tim vid 5 m/sek kolvhastighet. 

BROMSSYSTEM: Hydraulisk fotbroms, typ Lockheed. Fram skivbromsar, själv­
justerande, dlam. 20,3 cm. Bak trumbromsar 2O ,3X 3,2 cm. Total friktions­
area (bromsbeläggning) 332 cm'. Fram as cm', bak 247 cm'. Total bromsyta 
[skivor + trummor) 1 025 cm'. 

FJADRING OCH UPPHANGNING: Hydraulgummifjädring med vätskeutjämning, 
individuell på alla fyra hjulen, som är svängarmsupphängda. Främre och bakre 
fjäderdon hydrauliskt förbundna, självdämpande system. Bak: två torsionsstavar 
som motverkar krängningar resp. nigtendenser i vagnen. 

STYRNING: Kuggstår.gsstyrn ing med direktgående stag till styrarmarna på 
spindlarna . . 

DACK: Dun lop 5,50-12 slang lösa. 
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AGA Exportmodell 
T ransistormottaga r e speciellt - hög­
k ä nslig för kortvågsbanden 16-30, 
30-95 m . samt MV, LV. 

VÅRT PRIS 12.5 :-

Förstärkare ST 1 
med stort frekvensomfång och god 
basåtergivning, ger i kombination 
med Er egen radio en utmärkt ste­
reoeffekt. Högtala ren HZ2, levereras 
med 5 m lång anslutningskabel. 
Förstärlrare med högtalare 

VÅRT PRIS 159:-

FM-tillsats 
En känslig FM-tillsat s, känd för sin 
g oda kvalite. Försedd m ed ma g iskt 
öga. Täck er 86-100 MHz. 4 rör + 
selen lik riktare. 220 V 50 Hz. S-märk t . 

F ärdigbyggd Kr 75:-

Byggsa ts kr 50:-

Snabbtelefon ST 101 
En prisbillig snabbtelefon för konto­
r et, i butik en eller bost aden . Drives 
med 1 st. 9 volts batt eri i 3 månader 
v id normal drift . 1 st. huvuda pparat, 
1 s t bi apparat , k a n placeras 500 m 
frå n varandra, med god ljudå t er­
givning . 

En förstärkare i HI-Fl-utförande 
som ger den kompletta stereoanlägg­
ningen. Kan även användas som 
grammofonförstä rkare eller för tuner. 
Omkopplingsbar för monostereo. In­
byggd högtalare a v hög klass . 

Riktpris 195: ~ 

VÅRT PRIS 98 :-

GRUNDIG HT 1 
HI-Fl-högta la re inbyggd i lå da av 
mahogny. F yller absolut högsta krav 
på ljudåtergivning. Br edd 42 cm ., 
höj d 23 cm., djup 18 cm. 

Riktpris 95:-

VÅRT PRIS 59:-

GRUNDIG 
HI-Fl 10 
Högtalare med 
rundstrå lningsver­
kan, idealisk ex­
trahög talare för 
TV, radio, g r am­
mofon. 
Riktpris 98:-

VÅRT PRIS 45 :-
III:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::€ 

GRUNDIG MleRO BOY 
Transistorradio best å ende a v två en­
heter; en högtalardel inbyggd i 
chassi som bordsmodell samt en ra­
diod el med högtalare. Kan användas 
som bordsradio med mycket bra ljud 
i elegant utförande eller som "Iick­
radio" vid utflykter . 

Riktpris 255:---

VÅRT PRIS 12.8 :-

....... , -~ .... "<"'". _ _ • \~. 

"::cc::=: 

StereoförstH rj,are föl' inbyggnad 
2X4 Watt. Riktpris 

TS 50 V ÅRT PRIS 
Stel'eoförstH rlm re t1'3 nsistoriserad 
2XlOOmW . Rikt pri s 

VÅRT PRIS 

l;'~ ~L·j 'ii 

EXTRA 
TU NER Riktpr. Nu 
Pioner AF II 420: - 2.75 :-
MV-KV F M 
Sherwood S 2000 

1.225: -
MV-FM 
Sherwood F örst. 

82.5 :-

S 500 1.645: - 1.150:-
Skivspelare DUAL Siesta 
Stereo 186: - 135 :-r- ----------------- , 

I 
I 

I 
S T OC1{HOLM 

F le m inggatan 51 - B irg'cr Jarlsgatan 53 

I 
S \'ca\'iigcn 50 - \'iistertitnggatau 14 -Tel. vU.xcl 54 1635 

I ~;::.~:~~ .. ~~~~~i:I.~~ .. f~.I~ ~ ~.(:~ .. \:~~~~ ............ .. .. .. .............. ..... .. .. ..................... .. 
I 
I 

Namn .. .... .. .. . . .... .. . . .. ... .. . ...... .. .... .. ............ ... ........ . ............. . ... . ....... . 

Adress ........ . .... . . ... ..... . ............. . ............. . .......... . .. . ...................... .. .. 

I 
I 
I 

VÅRT PRIS 98 :- L ::t" :.:.s~ .. ~ .. ~ ... ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ;.;.;. .. .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ :: ::'3 -' 
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LÄR ER RADIO 
bygg själv 

HI-Fl FORSTÄRKARE 

UM1ni-Hi-Fi" 
vär alltmer 
populära 
byggsats har 
en maxinla l 
uteffekt av 4,5 
watt. Separata 
b as- ocll dis­
kantkontrol­
ler. Byggsatsen innehäller alla delar 
utom lödtenn. Chassit är stansat 
och bockat med alla 1!IU upptagna. 

Best. nr BS-3 Kr. 138:-

STEREOFORSTÄRKARE 
Liknande ovanstäende men för ste ­
reoätergh·ning. Max uteffekt cirka 
10 w. Komplett med tvä chassis och 
tre utgångstransformatorer. 

Best.nr BS-11 Kr. 185:-

ANTENNFORSTÄRKARE 
Hal' frekvensområde 150-545 kels, 
515-1840 kel s och 5,65-20,2 mc/ s. 
1!'örvandlar den enklaste rundradio­
mottagare till en effektiv långdi­
stansmottagare. Med ferritantenn, 
som ger ytterligare förbättrad stör­
ni ngsfrihet. 

Best.ur BS-6 Kl'. 39:-

UKV-TILLSATS 
med högfrekvenssteg. Täcker FM­
bandet 86-102 mcl s men kan änd­
ras att täcka andra om räden, polis 
- taxi - f lyg, TV-ljud. 

Best.nr BS-4 Kr. 19 :75 

TRANSISTORFORSTÄRKARE 
Byggd på s.k. pc-platta. Alla delar 
inklusive 4 transistorer och ut­
gångstr ansformator, Push-pull slut­
steg .. max. uteffekt 0,35 watt. Stor­
lek 75X115 mm. Mycket användbar 
förstärkare. lätt att bygga. 

Best.nr BS-7 Kr. 58:50 

MORSEOVNINGSAPPARAT 
pä pc- pla t ta med transistor . Byg~es 
pä nägra minu ter . Drivs med ett 
vanligt " 4'h volts ficklampsbatteri. 

Best.nr BS-5 Kr. 15:75 
Obs. oms.skatt tillkommer pä bygg­
satserna.. 

RADIOTEKNIK och RADIO BYGGE 
Eu kurs för den ny börja re, som vill 
bli eu Skicklig radioamatör. 9 rikt 
illustrerade llirobrev. 
Ur innehäJlet: Morsetelegrafering . 
Elektricitetslära . Likström och 
växelström • Bärväg och module­
riug . Svänguingskretsar, spolar och 
spolsystem . Elektronrör . Beskriv­
ning av förstärkare, enkla och kom­
plicerade m{)ttagare, anteuner m.m. 

BesLnr Ra Kursa"gift Kr. 25:-

MATEMATIKKURS 
En sua bblwrs i matematik för 
r adiomän. Kursen omfa ttar repeti­
tion av aritmetiken frän folkskolan 
sam.t en inblick i a lgebra, som är 
nödvändig för studium av elemen­
tära radio kurser . 2 läroblev. 
Best.nr MR I Kursav.gift Kr. 15 :-

RADIOKURS 
Utan förkuns kaper kan Du efter 
genomgången kurs s jälv bygga, 
trimma och felsöka samt reparera 
olika apparater. Du har även fätt 
en stabil grunG föl' vidare utbild­
ning. Ur de 26 kursbrevens inne­
häll : Mots tänd . Spolar _ Konden­
satorer . Transformatorer . Sväng­
ningsln-etsar . Ele ktronrör . Sän­
dare . De olika stegen i en motta­
gare genomgäs uoggrant . Rak mot­
tagare . Superheterodyn . Mättek­
nik . Reparationsteknik . Trimning 
Högfrekvenstekuikens l'9ndområde. 
Best.nr RK I Ku~savgift: 

Kontant Kr. 66:-
3 avbeta lningar Kr. 72 :-

KATALOG 
innehållande mänga intessanta 
byggsatser, radiodelar. ritningar, 
Iitteratnr m. m. erhål les gratis och 
franco. 

--------r----
AB BEVA 

I Härmed beställes: 

TE K N I K • MJÖLBY 
, 
I 
I I st byggsats. best..nr Kr. 

I 
s t brevkurs, best .nr 

Namn: . . . .. . .. . . . . .. .. .. .. . . .. .. .. . ..... . . ... . . ..... .... .. . . . . 

_Kr. 

I Ad ress: 

I 
I 

L ._ .. _ .. _ .. _ .. i.ii.ii. .. _ .. _ .. _ .. _ .. ~ .. _ .. _ .. ..1 
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Redigering: STIG SANDELIN 

Muimola hete r denna verkligt påkostade byggsats till en bogserbåt. Modellen, 
som lämpar s ig utmärkt för radiokontroll , är 1,20 m lång och 0,66 m bred_ 
Denna. Italienska byggsats, som Innehåller färd igformade delar I plywood och 
hårdtra, påkostad ankarwinsch och mängder av fint utförda detaljer i mässing, 
Importeras av Sven E. Truedssons Modellflygindustri i Malmö. Priset är 350:- . 

Hur fungerar det? 

INFRAKAMERAN 
IN~RIjRÖOJCAM~RAN ÄR ETTAV 
SPANINGSFL t,JGET5 VI i<CTIGAST€ 
f./JÄLPMEDEJ.. . 
I<4M~RAN /W.:öGS IN I GNA8aA 
PLAN. 

PÅ DETTA SÄTT KAN KAMOUFLE­
RADE FoRDON UPPTÄCKA'5 . 
DEN INFRARÖDA JCAMERAN5 M4-RK­
LlGA5Tf: f:GEN5KAP ÄR !:MEL L f:R­
no, 4 T T o~N KAN FOTOGRAFE­
RA "OET t:ÖRFLUTN A '( 



' ''i 

Wiad tillverkar en serie noggrant detaljerade modelljärnvägstillbehör, bland 
annat en arbetande modell aven Krupp-lyftkran. Ett nytt och Intressant till­
behör till d'!nna kran är denna automatiska, elektromagnetiskt styrda skopa. 

Den tyska fabriken Zeuke, som tillverkar modelljirnvägstAg i n -skalan 1:120 
har kommit med en del nyheter dA det gäller vagnar. Förebilden till denna 
personvagn har hämtats från Oeutsche Reichsbahn. Finns bl. a. hos Thor Hobby. 

RevelI kommer nu med plastmodeller av 
motorcyklar. Denna sats omfattar två 
Triumph varav en I " kromplast" . 5:95. 

EN VANLIG FOTOGRAF/SK' PLÅT A-R 
KAN5LIG FÖR 'SI,INLI6T'N LJUS, LJUS­
SPtiK'TRA T HAR EMELLER T/D IOME"­
DELBAR NÄRI/ET AV DET GVNL/GA 
RÖDA L::JUSeT EN 06ilNL/G eLeK­
TROMAGNETlf;K 5TF1gU{/NG 60'" 
KALLAS J:ÖR /NF'RAROD ~TR~LN/NG, 
DENNA STR%LNlNr,;. UTMARKeR ~/G GE'­
,NOM SIN VA/:IME' ocl/ 51N G€"!.oMr;;;RÄN6-

NINGSf."ORMAGA , 

·:~ ·2-r:, · RaTT(_~'_ . ..: .... ::,::. . ~ 

oRAI.JGE 

GULT 

GRÖNT 
o 

BLArT 

SEDAN FORDONEN FÖRTS 80RT 
FÖRBLIR TEMPERATUREN EN fiNNAN 
ÄN OMG/VN/NGENS, DÄI1 be 5TJfTr TACK 
VARE' J)t:N TiD/GARt: UT5TR%LNlNG-eN 
FI1~N OE'5AMMA , DE" INFR4I1ÖDKAN5L/ ­
G.4 PL.4TARNA P...rV'H~KA5AV VARMli.-
5rR~LN/N{;EN I DE INFRARÖDA STR}fLAR­
NA,sK AtT DE nOIGARE PA,QJ('ER'IN/;S-

WHITE HORSE HARCREME 
DEN MODERNA HARCR~MEN SOM MARKS MEN INTE SYNS 
White Horse Hårcreme håller håret luftigt och väl­
kammat hela dagen D Hårbotten blir frisk och fri 
från mjäll D White Horse Hårcreme håller hatten 
lika fin som håret och håller huvudkudden ren 

WHITE HORSE 
HARVATIEN, HARCREME, HARSHAMPOO, RAKVATIEN, RAKBALSAM, ELSHAVE, RAKCREME, 

BRUSHLESS, COLOGNE, TVAL, DEODORANT, TALC 

~ 
-1 
o 
:r: 
~ 
() 

o ..-­
(J) 

z 
o 
o 
z 
o 
-1 

ci 
UJ 
<.:> 
UJ 
(J) 

4}63 TEKNIK för ALlA 9 





VÄND! 



MÖTE I RYMDEN 

Den väldiga Titan-rake.ten med sin Gemini-kapsel 
har startat från Cape Canaverai och hastigheten 
stegras oavbrutet_ Den militära 150 ton tunga TItan­
roboten har modifierats av Martin Companys raket­
sakkunniga för sitt nya ändamål som bärraket_ 

Det andra raketstegets motorer har en dragkraft på 
45 000 kp_ Bärraketens totala dragkraft är alltså 
240 000 kilopond, dvs_ avsevärt mera än de 155 000 
kp som presterades av raketerna vid Mercury­
proven. Bilden visar hur första steget faller ned_ 

12 TEKNIK Jör ALLA "/63 

(lorts) 

Högt uppe över jorden har det första steget uttömt 
sin kraft. Det första stegets raketmotorer utvecklar 
en dragkraft på inte mindre än 195000 kilopond. 
Det krävs enorma kraftresurser för att slunga upp 
den inte mindre än 33 m långa raketen mot rymden. 

Gemini-kapseln skiljs från det andra steget. Kap. 
seln med de båda astronauterna befinner sig nu I 
en krets bana runt jorden. Det andra steget kom­
mer till en början att följa efter kapseln, men 
sackar så småningom efter och faller mot jorden. 

Det andra raketsteget tänder redan innan de båda 
stegen skiljs från varandra . Gaserna rusar ut ge­
nom utblåsningsportar på förbindelseenheten mellan 
de båda stegen. Sedan lossnar det första steget, 
medan det andra steget fortsätter mot rymden. 

Här kretsar Gemini-kapseln runt jorden I sin satel­
litbana_ Denna tvåmanskapsel är betydligt större 
än. Mercury-kapseln och vid konstruktionen har man 
tagit hänsyn till de erfarenheter, som vunnits 
under de färder i rymden som hittills företagits. 



På många kilometers höjd över jordytan sker ett märkligt möte i rymden . En 
Gemini-kapsel nalkas en Agena B·raket och en komplicerad rymdmanöver 
nalkas sin avslutning. I Gemini·projektet Ingår träning av att nå kontakt 
med en annan rymdfarkost. Avsikten är att skjuta upp ett "rymdmål" I form 
aven Agena B-raket och att 24 timmar senare sända upp en Gemlni·raket i 

en sådan bana att denna kan nå kontakt med målraketen . Sådana uppskjut­
ningar kommer dock att ske först i det senare stadiet av Gemini·projektet. 
Dessa prov skall ge praktiska erfarenheter av tekniken att sammanföra två 
rymdskepp. Denna teknik är nödvändig då det gäller Projekt Apollo, som 
omfattar uppsändandet aven rymdkapsel med tre mans besättning till månen. 



Trimma med Folke Mannerstedt: 

65 "HÄSTAR" UR NYA VW 

Den nuvarande VW 1200-motorn, som 
presenterades 1961, är ett mycket 

stabilt trimningsunderlag, som för 
snabb landsvägskörning mycket väl 
kan trimmas upp till ca 60 hk SAE 
och för specialändamål ända upp till 80 
hk. Vid grupp 2-trimning, som brukar 
vara den mest efterfrågade, kan man 
räkna med upp till ca 58 hk SAE för 
OT-körning och 62-65 hk för bantäv­
lingar. 

När vi nu tittar närmare på hur man 
lämpligen komponerar de olika trim­
ningsalternativen kan det vara bra att 
veta, att också tidigare modeller av VW 
kan vässas ungefär efter samma rikt­
linjer. Beträffande dessa tidigare mo­
deller bör man dock iaktta en viss för­
siktigh~t, eftersom original vevaxeln vi­
sat tendenser att råka ut för brott vid 
.effekter på mer än 38 hk DIN. Med 
hjälp aven speciell motviktsförsedd 
axel, som jag själv konstz:uerade för 
några år sedan, kan man emellertid 

Hör ni till de många som är "Volkswagenfrälsta" 

men kanske ändå skulle önska mera "krut" i mo­

torn för speciella tillfällen? Möjligheterna till en 

effektiv trimning finns, och de är speciellt stora 

när det gäller den nuvarande VW-motorn, konsta­

terar civilingenjör Folke Mannerstedt, som här 

ger recept på hur man får flera hästar ur VW. 

trimma även denna äldre motor upp 
till samma värden som den nyare, om 
inte till och med längre. Som vägledning 
för de tidigare modellernas trimning 
kan jag hänvisa till nr 6, 7, 9 och 10 
av Teknik för Alla 1958. Där finns bl.a. 
också en presentation aven specialvev­
axel, som tål mer än tre gånger så stora 
belastningar som original axeln. 

Och så över till grupp 2-trimningen. 
Så här ser programmet ut : 

Nedplaning av cylinderlägena från 
2,5 upp till 4 mm. Därvid försänks 
också ringen av kopparasbest, och hela 
toppens bottenplan planas 1,5-2,5 mm 
för att hindra att toppen rider på cy­
lindrarnas översta flänsar. Detta ger 
8,1: 1 respektive 9: 1 i kompression och 
7- 12 procent i effektvinst. Den senare 
kompressionsgraden är dock endast 
lämplig för banlopp. 

Som nästa åtgärd vidgas kanalmyn­
ningarna till 29,5 mm för insug och 28 
mm för avgas (för tidigare modeller 28 

respektive 26 mm) . Säte fräses sedan; 
och det omgivande godset planas, så att 
sätenas ytterdiameter blir exakt den­
samma som ventilskallarnas. Insug­
ningsstyrningarna spetsas ut med hjälp 
aven fil. Avgasventilstyrningarna jämte 
vårtorna planas ner 3 mm, och vårtor­
nas kanter rundas. För kortare lopp kan 
man med fördel slipa bort hela den del 
av styrningarna, som sticker in i kana­
len. Detta gäller för såväl insug som 
avgas. Insugningsventilsätena bör ha 
30 ' vinkel och avgasventilsä tena 45 ' . 
Ventilerna slipas in, sedan kanalmyn­
ningarna rymts upp, och därefter svar­
vas onödigt gods bort enligt skiss. Ven­
tilernas svarta delar på skissen putsas 
helt rena, och ventilskallens kant bräcks 
0,5 mm. Vinsten kan bli 8- 10 procent, 
vartill kommer 3 procent extra om styr­
ningarna kapas . 

Vipparmarnas ändar planas vid jus­
terskruvarna 2- 2,5 mm på undersidan 
till 8 mm godshöjd, och godset kring 

1~~~~~'~ Littnlng av ventiler och ventll- 1.5 . 

ri~r~~lg~r v~~reårfyS~:kt:~r~!~rnn~: ;;~:;~:;::t~r~: 
Skissen ' här t. h. visar var man De ~v&rtade o str ecka.de dVI l ika med ven. 
I princip kan slipa bort onödigt partierna a.vIAg.nas . t ildiamele rn. 

gods för att dels lätta ventl. ::::i!::::~~ ' och 
rerna, dels ge bättre genom- T ul pan!o rmen e!fek. 
strömningsmöjlIgheter för gasen. tivens, öve rgAr i 
Specialtlps för just VW-vent l- "'e' m ed ZOO vin_ 
lerna finns t texten här ovan. kel mot ve nti lplane t 

MYNNINGEN RENSAS 
upp MED 10° KONISK ~

/, 

Med en konisk fris gör man en F RAS. 

upprymning av kanaImynnIngar-
na närmast ventllsätena. Teck. -l \-"'-YENTILENS DIAMETER 

nlngen t. h. ger anvisningar. för ~A~~~U~ ~yNNT~~;GAR. ~~~Tt~~~. 
hur man generellt går tillväga. E OR VIDGAS VID SÄT E NA. 

Olika ventiler till 34-hästaren: 1 ir avgas original och 3 är Insug original, 2 och 
4 är motsvarande effektiviserade originalventIler avsedda för grupp 2-trlmnlng 
och 5 är den största möjliga (33 mm) Insugningsvent ilen för 34-hiatarsmotorn. 
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Tf A LÄR ER HUR 
skruvarna putsas till 12 mm. Onödigt 
gods runt kulskålarna slipas bort. Ock­
så där kan 1 mm planing först göras 
på undersidan. 

Förgasaren svarvas, filas eller skavs 
ur tills chokediametern blir 24 mm. 
Baksidan på munstycket spetsas ut med 
hjälp aven fil och putsas noggrant ef­
teråt. Prova ut dimensionen på llUvud­
mun.stycket, som bör vara ungefär 135-
140. _ 

Kamaxeln slipas om, så att den ger 
1,5 mm högre lyft och större öppnings­
vinkel till s.k. 67,5 eller 70 0 kammar. 
Den förra ger den bästa segdragningen, 
men den senare högre toppfart och ' 
toppeffekt. Vid montering av omslipad . 
kamaxel bör man kontrollera, att den 
omslipade axeln har samma instämplade 
siffra på kugghjulet som originalkam­
men. En O-märkt kam kan dock alltid 
användas. 

Abarth-Ijuddämpare har visat sig ge 
en viss effektökning och rekommende­
ras alltså. 

En värdefull åtgärd ' är också lättning 
av balanshjulet med ca 2 kg och där­
efter balansering av vevaxeln tillsam­
mans med koppling och svänghjul: 
Kostnaden blir ungefär 200 kr. I det 
här sammanhanget bör man också av­
väga och justera kolvar och vevstakar, 
så att viktavvikelsen inte är större än 
1 gram. 

Minska vakuumförställningen av tänd­
ningen med 4 o och öka tändningens 
grundinställning med 5 o, så förbättras 
både acceleration och toppfart. 

Skall vagnen inte användas för täv­
ling i grupp 2 får man ju avsevärt 
friare händer Och då kan bl. a. följande 
åtgärder vara lämpliga. 

En av de enklaste åtgärderna är mon­
tering av excentriskt lagrade vipparmar­
för insugningsventilerna. På så sätt 
ökar man med 2 mm längden av den 
mot ventilen arbetande delen av vippar­
men, medan den del som arbetar mot 

lyftarstången minskar 2 mm. Resultatet 
blir att insugningsventilernas lyfthöjd 
ökar inte mindre än 20 procent, vilket 
kan ge gott och väl 10 procent högre 
effekt. En stor fÖl'del med den här åt­
gärden är att den kan utföras utan att 
motorn behöver monteras ur. 

Har man högre vyer får man däre­
mot låta montera ur motorn och företa 
en kompressionshöjning genom att pla­
na cylinder lägena enligt grupp 2-recep­
tet. Plana dock inte mer än 2,5 mm för 
vanlig landsvägskörning. I samband 
härmed bör givetvis samma port- och 
kanal vidgning göras som enligt grupp 
2-trimning, men nu kan man "få en extra 
vinst på 6-7 procent genom att mon­
tera större ventiler, dvs. upp till 33 mm 
diameter. 

Dubbla förgasare brukar på VW ge 
en kraftigt märkbar extra snärt åt mo­
torn vid alla varvtal, och man bör kun­
na räkna med 12 procents vinst i effekt. 
Kostnaden för komplettering med ytter­
ligare en förgasare brukar uppgå till ca 
500 kr. 

VW har redan i originals kick ett myc­
ket bra avgassystem med fyra i reali­
teten lika långa avgaspipor, som myn­
.nar ut i ett expansionskärl. Vid högre 
trimningsgrad är dock Abarth-dämparen 
genom sin större rymd att föredra, och 
siktar man på så extrema effekter som 
80 hk rekommenderas fyra 105 mm 
långa rör med 32 mm invändig diameter 
och helt fritt utlopp. 

Vid trimning, som inte faller under 
grupp 2-bestämmelserna, kan man an­
vända en avsevärt extremare kamaxel 
för bantävlingar. I kombination med 
fyra separata avgasrör, större ventiler 
o'ch dubbla förgasare ger denna den ti­
digare nämnda toppeffekten 80 hk. En 
dylik kamaxel är dock fullständigt . 
hopplös för andra ändamål, och mo­
torns livslängd blir heller inte mycket 
att skryta med, så det gäller givetvis 
att tänka först och trimma sedan. 

Varv/min 

5000 

4000 

3600 

3000 

1 :an 

50 

Uverst en orlginalkamexel och underst en s. k. 70· 
omslIpad kamaxel, som kan ge 15-20 procent 
.eHektförbättrlng. Den har dels 1,5 mm större Iyft­
h~jd, dels en avsevärt längre öppningstid. 

Kolv med bult och stake. Observera den ovanligt 
stora lagerdiametern som tillåter säker trimning. 

Underst ett specialaggregat för att lå 1,5 mm högre 
lyfthöjd på Insugningsventilerna. Observera den 
excentriska axeln och de excentriska bussningarna 
I vipparmarna. Uverst: Originalvippar med axel . 

2:an . 3:an ":ao 

100 150 170 

Hastigheten pA de olika växlarna vid olika motorvarv. 

Bilden visar den nya kraftigare vevaxeln, under, till 34-hästaren och över den 
äldre 3O-hästarens originalvevaxel som Ibland gav upp vid hård trimning. 
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Trampa ur och ratta emot, var det ... Teknik för Allas "provsladdare" ' demon strerar de rätta takterna redan I sin allra första sladdhävning på egen hand. Debuten ' 
ägde givetvis rum på en speciell träningsbana, där det värsta som kunde hända var att bilen kanade ut i snövallarna och fick skottas loss. Dock Inte I det här fallet. 

• • • OCH HON KLARAD 
Trampa ur eller bara lätt på. gasen? Debatten om säkraste 
sättet att häva en sladd har tagit ny fart efter 
Ce-Ge Hammarlunds "omvändelse". Sveriges bilradios propa­
ganda för urtrampningsmetoden som räddningsplanka 
gör allt flera teoretiskt övertygade -
men få har prövat den i praktiken. Är det svårt, 
och hur fungerar det första gången? Teknik för Alla satte 
en .ovan vinterbilist på det hala och sa: trampa ur! 

Av STIG BJORKLUND 

AO. r det svårt att lära sig att trampa 
ur vid halka? Tar manövern alltför 

lång tid för en nybörjare, och känns den 
naturlig för den, som aldrig tränat in 
någon annan teknik? Teknik för Alla 
sökte svaren i form aven testning aven 
ovan vinterförare. Men var hittar man 
en bilist, som verkligen är' modig nog 
att erkänna, att det finns luckor i den 
egna tekniken? Vi fann den modiga i 
hemmafrun Kjerstin MattSon. Johan­
neshov. Körkortsinnehavare sedan 1958, 
bilist lika länge men utan någon trä­
ning i hur man förebygger eller häver 
en sladd, när det verk1igen ser kritiskt 
ut. 

- Visst kör jag familjens bil då och 
då under hela året, men är det halt, så 
"kryper" jag, erkänner fru Mattson, 
innan försöken startade. Något recept 
för hur man klarar den eller den situa­
tionen har jag inte, men det här med 
urtrampning kanske är någonting att ta 
fasta på. I varje fall skadar det inte att 
försöka. 

Sagt och gjort. Familjens Opel Olym­
pia, utrustad med so~mardäck, togs ut 
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på en grovplogad isrundbana på Brunns­
viken i Stockholm. ' Fru Mattson gav 
sig inte utan en viss bävan ut på det 
hala, • fick rådet att öka farten lagom 
före den första breda kurvan och fick 
sedan sköta ratt och pedaler själv men 
med ett enda råd ringande i öronen: 
Trampa ur, när sladden kommer! 

- Fantastiskt, var den uppriktiga 
,kommentaren, sedan den första sladd­
tendensen lyckligen hävts. Man riktigt 
känner hur sidorörelsen bromsas upp. 

Under de fortsatta träningsrundorna 
gick urtrampningen helt automatiskt 
och det enda moment, sOm behövde trä­
nas var motstyrningen. Rattrörelsen vil­
le gärna bli för kraftig, när den andra 
pendelrörelsen skulle hävas, men efter 
en stunds specialträning hade vår för­
söksperson också fått in känslan för 
den gradvisa minskning i rattutslaget 
sOm snabbast häver retursladden. 

- Att trampa ur förefaller fullstän­
digt naturligt, sedan man tränat det 
bara några gånger. Man har någonting 
som man får ta sig till med omedelbart 
och det hjälper faktiskt. Man tar stöd 

med vänsterfoten och koncentrerar sig 
helt och hållet på att sköta ratten så att 
vagnen går rakt fram. Efter det här 
tror jag det skulle vara svårt att inte 
trampa ur, när det börjar bli kritiskt. 
Att farten samtidigt sjunker är ju bara 
en fördel. 

Det som kanske mest förvånade vår 
försöksperson var att även mycket kraf­
tiga sladdar - som vid låg fart oftast 
är ett resultat av för sen motstyrning 
-- oftast kunde hävas med hjälp av ur­
trampning och tålamod. Även på en 
träningsbana är det några spännande 
sekunder medan vagnen kanske hasar i 
rät vinkel mot färdriktningen, och käns­
lan' när upprätningen äntligen kommer 
är en stor lättnad. 

Det här lilla experImentet gav klart 
besked om att urtrampning inte alls be­
höver kännas som någon onaturlig åt­
gärd, utan tvärtom mycket snart kan 
tränas till att bli en reflexrörelse. Män­
niskan har ett naturligt behov av att få 
företa sig något i en paniksituation, och 
urtrampningen ger ett ypperligt tillfälle 
att få stampa till ordentligt med en 
pedal och hålla foten kvar. Det är sant 
att exakt rätt gasavdrag ger samma 
verkan, dvs. det befintliga väggreppet 
utnyttjas helt och hållet för att hålla 
vagnen kvar i sidled. Men vem kan 
garantera att han eller hon klarar ' just 
det perfekta gasläget, när situationen 
är kritisk? 

- Det är olyck-ligt, att man i debatten 
om urtrampningen kommit att dra grän­
.sen mellan begreppen "rutinerade" och 
"orutinerade" förare, tycker civilingen­
jör Harald Hergens, Uddevalla, en av 
urtrampningsmetodens tidigaste före­
språkare r Sverige. Det är ytterst få 
som frivilligt kliver in i den andra fål­
lan. I realiteten är det väl så att vi alla 



Fru Kjerstin Mattson, bilande hemmafru utan större 
vinterrutin, fick smak för urtrampningsmetoden. 

E DEN! 
nägon gäng kan gripas av rädsla och 
alltsä kan behöva ett recept, som inte ' 
fordrar millimeterprecision. Den ovane 
föraren kanske' kommer i den situatio­
nen oftare än den vane, men risken finns 
för alla. 

l den här debatten - som inte skulle 
behöva vara nägon debatt, om inte allt­
för mänga bilförare litade mer pä sin 
egen talang än pä grundlagarna, hävdas 
det ocksä med jämna mellanrum, att det 
skulle vara fel att lära ut hur man hä­
ver en sladd. Det rätta skulle vara att 
lära folk köra pä ett sådant sätt att 
sladden aldrig kommer. 

- Parallellen är att simUtraren växlar 
över till bara bätvettslektioner i stället, 
tycker ingenjör Hergens. "Nu ungar, 
ska ni lära er att sitta 'i en bät, sä att 
ni aldrig faller över bord. Dä behöver ni 
ju inte lära er simma om ni inte vill." 

Teknik för Alla har ända sedan ur­
trampningsmetoden pä allvar lanserades 
här i landet hävdat, att den innebär en 
positiv möjlighet att pä snabbast möj­
liga sätt dämpa pendelrörelsen hos en 
sladdande bil av traditionell typ. (Se 
Tf A nr 24 1960.) 

Motständare kommer att finnas länge 
än, först och främst bland tävlingsbilis­
ter och bland andra, som obetingat tror 
pä sin egen förmäga. Ce-Ge Hammar­
Iund hörde av naturliga skäl till mot­
st ändar lägret, när metoden först lanse­
rades för ett par är sedan. Han har se­
dan blivit övertygad om att urtramp­
ning är den minst komplicerade rädd­
ningsmetoden och allts ä den, som har 
största chansen att verkligen fastna i 
bakhuvudet pä vanliga bilister. Att han 
ocksä haft mod att erkänna sin omvän­
delse och bli urtrampningsmetodens fö­
respräkare gör honom heder. 

TRAMPA UR ELLER INTE? 

VAD SÄGER BILISTERNA? 

GORAN STENSTROM 

När man kommer i en knepig situation och 
ingenting annat hjälper kan man ju försöka 
med urtrampning. Annars är min BMC 850 
en nästan "idiotsäker" bil, om man inte 
företar sig några dumheter i panik. 

BENKT BERG 

För den som kan det tror jag mera på pare­
ring med gasen, men för medeibilIsten är 
säkert urtrampning bättre än panikåtgärder, 
sO,m bara förvärrar situationen. Urtrampning 
löser dock inte alla problem. 

GUNNAR OCH 
MONICA JONSSON 

Det lät konstigt i början, men under en ned­
växling märkte vi att vagnen rätade upp sig 
vid urtrampningen. Hammariund har säkert 
vettiga råd, men vi har Inte hunnit pröva 
tekniken ännu. 

BO SODERLUND 

Jag kör SAAB med frihjul och då får man ju 
urtrampningseffekt varje gång man släpper 
gasen. Frirullning är en god hjälp för normal­
bilisten och "omvände" Hammariund har min 
väisignelse . i sitt propagandaarbete. 

ARNE SAMUELSSON 

Jag vill helst ha växel inkopplad så länge 
det går, eftersom jag tycker vagnen mister 
styrningen om man frikopplar. Men givet­
vis måste gaspedalen skötas mycket mjukt. 

LENNART CLAESON 

Man hör ju Hammariund i radio, och i vinter 
tänker jag träna urtrampning vid sladd för att 
se hur bilen uppför sig. Hittills har jag kört 
på växel och med gas och vant mig vid det 
sättet att häva en sladd. 

MANFRED 
VÄRMSTROM 

Det lilla väggrepp som finns i sidied tas 
ju helt i anspråk, om man bromsar och 
ger gas i halkan, så urtrampning är nog 
en säker metod. Själv har jag alltid släppt 
upp gaspedalen och trampat ur i mån av tid. 

HENRIK STOCKLlNG 

Jag tvivlar inte på att urtrampning är bättre, 
men jag kör själv med växel i och försöker 
lätta lagom på gaspedalen. Man borde väl 
prova den andra metoden, men det tar liksom 
emot, innan man börjat. 

ULF ANDERSSON 

Hammariund har nog rätt, förstås, speciellt 
om det bara gäller att räta upp vagnen och 
stanna så fort som möjligt. Behöver man köra 
undan ett hinder håller jag emellertid mera 
på att kopplingen borde vara i. 

GORAN HALLSTEN 

Hammariund måste väl veta vad han talar om, 
så visat kan det hända att urtrampning är 
effektivt. Själv har jag alltid släppt av på 
gasen och försökt ratta, när jag fått en sladd. 



MUSIK pi .LÖPANDE 
Bandspelarna har kommit för att stanna. Efterfrågan har ökat och nästan 
alla märken har under denna säsong varit slutsålda. Från början 
betraktades bandspelaren av många som en leksak, men nu har man 
fått upp ögonen för dess många användningsområden, som enligt 
en utländsk firma uppgår till inte mindre än 300. 

V ad som bidragit till att göra band­
spelarna populära är framförallt de 

lägre priserna och den allt bättre band­
ekonomin. Tack vare masstillverkning 
kan man nu få en lättskött, enkel och 
bra bandspelare för samma pris, som 
man för några år sedan fick betala för 
en skivväxlare. Ändå levereras bandspe­
laren helt komplett, med mikrofon, för­
stärkare, högtalare och allt. 

Allt eftersom tekniken har förbättrats 
har också band ekonomin blivit bättre. 
Man har kunnat gå ner till allt lägre 
bandhastigheter, och tack vare 4-spårs­
tekniken har speltiden på ett band för­
dubblats ytterligare. 

Tekniken bakom en bandspelare ver­
kar invecklad när man tittar in i en 
öppnad apparat, men principen är i alla 
fall förbluffande enkel. Så enkel, att en 
dansk uppfinnare, Valdemar Poulsen, 
redan 1898 kunde konstruera en band­
spelare enligt samma princip. Vad han 
saknade för att göra den praktiskt an­
vändbar var bara de moderna elektron­
rören. 

Som vi alla vet från skolan består en 
elektromagnet aven spole med järn­
kärna. När en ström av varierande 
styrka släpps igenom spolen magnetise­
ras järnkärnan, som i sin tur magneti­
serar andra järnföremål. Likaså vet 

De flesta bandspelare är konstruerade med 4· 
spär steknik. Det innebär att ni pä a lla ton· 
band kan spela in fyra ' intill varandra lig· 
gll;nde spär. 

tidigare med 4·spårsteknik 

~s-PC-'r-l ----'~ . ~--------~~~~ 

Spår 2 
Spå,4 

Detta innebär jämfört med den vanliga 2-
spärstekniken, att ni kan utnyttja tonbanden 
till det dubbla med bibehällande av ljudkva­
liteten. Ni vinner: dubbel brundekonomi. 

Mixning (1) 
Med hjälp av mixningsmöjligheten l,an ni 
samtidigt göra tvä upptagningar pli. ett spär. 
Det korrekta ljudstyrkeförhällandet kontrolle­
rar ni därvid exempelvis med hörtelefon. Det 
som DJi sä ofta hört i radio att musiken däm­
pas ner och en röst kommer in., det kan ni 
s jälv ästa~komma genom mixning. 

Parallellkoppling (2) 
När ni t. ex. vid en bildvisning vill lägga in 
en text med bakgrund~musik använder ni er 
av parallellkopplingen pä fÖljande sätt: spär 
1 fär ta upp deDl talade tenen - sp!\.r 3 

vi, att när en magnet rör sig i närheten 
aven spole så uppstår i spolen en elekt­
risk spänning som svarar mot magne­
tens rörelser och styrka. Där har vi 
principen för en bandspelare i ett nöt­
skal! 

I en bandspelare förs ett plastband, 
belagt på ena sidan med järnoxidpartik­
lar, med jämn hastighet förbi ett mag­
nethuvud, inspelningshuvudet. Detta be­
står aven elektromagnet, vars spole 
matas med svaga strömmar från mikro­
fonen eller radion. Järnoxidpartiklarna 
på bandet magnetiseras då i takt med 
strömmens växlingar. Bandet spolas till­
baka, och när det ånyo förs förbi 
magnethuvudet, som nu tjänstgör som 
avspelningshuvud, så uppstår svaga 
elektriska spänningar i spolen, som är 
en exakt elektrisk kopia av de varieran­
de magnetiseringarna på band,et. Efter 
förstärkning .med elektronrör eller tran­
sistorer kan dessa driva en högtalare. 

Man brukar ha samma huvud för både 
inspelning och avspelning. Dessutom har 
bandspelarna ett raderhuvud, placerat 
strax före in- och avspelningshuvudet. 
Detta matas med en växelström av 
mycket hög frekvens, som raderar bort 
gammal inspelning när man gör en ny. 
Naturligtvis är raderhuvudet bortkopp­
lat när man avspelar! Därför har nästan 

upptar den beledsagande musiken (upptag­
ningarna görs efter varandra). Vid !\.tergiv­
ning kopplar ni bäda sp!\.ren parallellt och 
hör dem samtidigt i högtalaren. 

Duoplay 
Duoplay-förfarandet öppnar äveDl det intres­
santa tr,ickinspelningsmöjligheter:. tv!\. stäm­
mor kan' spelas in separat och äterges gemen­
samt. Ni kan t. ex. först spela in ljudinforma­
t ion l, spela upp och avhöra den i hörtelefon 
och därvid synkront spela in en andra ljud­
information (nr 2), e.xempelvis ackompanje­
rande gitarrspel. Vid ätergivniDlg hör ni bäda 
inspelningarna som en upptagnöng. 

Multiplay 
Den stora fördelen med multiplay-tekniken ä r 
fö ljande : flera stämmor kan inspelas efter 
varandra för att sedan !\.terges samtidigt. Vid 
varje ny inspelnöng kan nd samtic1igt höra 
de tidigare upptagningarna i h örtelefon eller 

Av ingenjör RICHARD BRODIN 

alla bandspelare en spärr mot ofrivillig 
radering. 

Ett tonbllnd äF noga räknat 6,35 mm 
brett och endast ett par hundradels mm 
tjockt. Numera spelar man inte in över 
hela bandets bredd på en gång. För att 
spara band gör man inspelningen bara 
ca 1 mm bred och får på det sättet 
plats med fyra olika inspelningar på ett 
band, s. k. 4-spårsteknik. 

En modern bandspelare, även av i 
övrigt ganska enkelt slag, ger en för­
bluffande god ljudkvalitet. Särskilt gäl­
ler detta inspelningar gjorda direkt från 
radio eller grammofon, alltså utan hjälp 
av mikrofonen. På ana.logt sätt kan 
sedan inspelningen återges med radio, 
som i allmänhet har större högtalare 
än bandspelaren. Man bör om möjligt 
undvika att göra inspelningar med den 
medföljande mikrofonen, då denna av 
kostnadsskäl aldrig kan vara av lika hög 
klass som bandspelaren i övrigt. Man 
räknar med att en mikrofon av samma 
klass som bandspelaren kostar ungefär 
lika mycket som denna!. 

Vad kan man då ha sin bandspelare 
till? Nöjet att höra sin egen röst brukar . 
bara vara några timmar, och sedan 
händer det i alltför många fall att band­
spelaren hamnar i en garderob. 

(Forts. pil sid. 38) 

Duoplay 

pä vissa typer frän bandspelaren~ högtalare. 
Det öppnar för er de mest raffinerade möj­
ligheterna för trickin.spelnin'g t. ex. aven 
enman:sorkester, som den, schematiska teck­
ningen nedan visar. När som helst kan ni 
radera bort den sista npptagnin-gen och korri­
gera den utan att göra inträng pä de övriga 
inspelningsavsnitten. 

Stämma 1 f-F=-"'''-.~_.''----'.'--~ D'.. . 
••••••• 



Anita LIndblom med sin batteribandspelare, som 
väger 3,5 kg och går 20 timmar utan batteribyte. 
Riktpriset är 454 kronor. 

Modern, topputrustad Hi-Fi-bandspelare. Komplett utrustad för in- och avspelning av mono och stereo. 
4 hastigheter och 4 spår. Upp till 32 limmars speltid på ett band. Inbyggd multiplayutrustning för trick­
inspelning. Helt transistorbestyckad men nätansluten . Riktpris Inkl . oms. 1 275 kr. Tillverkning Philips. 
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Gammalt foto hjälper ung vetenskap. Professor Bertil Hallert demonstrerar ett månfoto frAn 1905. Bilden ingår 
I ett par, som ger ypperliga möjligheter till noggrannhetsstudier Inför den första bemannade rymdfärden . 

V isste ni att landningsplatsen för den 
första amerikanska månresenären 

redan är utsedd? Kartor över området 
finns redan, och skalan är faktiskt stör­
re ä n vad orienterare behöver för att 
hitta rätt här på jorden. Men naturligt­
vis är det glest med detaljerna och kan­
ske också dåligt med samstämmigheten 
mellan månlandskapet och kartan. Den 
senare detaljen får man i sinom tid be­
sked om från Kungliga Tekniska Hög­
skol!i.n t Stockholm. 

Varför fick just Stockholm budet? 
Helt enkelt därför att KTH:s institu­
tion för fotogrammetri intar en inter­
nationell rangplats på sitt speciella om­
råde. Institutionen har under professor 
Bertil Hallerts ledning ägnat stort ut­
rymme åt grundforskning, t. ex. hur 
man definierar begreppet noggrannhet 
och hur man teoretiskt kan räkna fram 
graden av noggrannhet i fotogrammet­
riska sammanhang. De svenska teori-

erna och formlerna har rönt stort in­
tresse utomlands, de har belönats med 
amerikanska fotogrammetriska sällska­
pets medalj' 1962, och de har testats 
vid en :stor kongress i England nyligen. 
Samstämmigheten mellan teori och 
praktik, dvs. mellan noggrannheten ut­
räknad med de svenska formlerna och 
den grad av noggrannhet man kunde 
konstatera vid kontrollmätningar i na.­
turen, var fullt tillräcklig. När det gäl­
ler månen finns av naturliga skäl ingen 
möjlighet att göra en sådan kontroll 
·för att se hur metoderna stämmer. 

Vad innebär uppgiften i praktiken? 
Institutionen för fotogrammetri får un­
dan för undan över nya editioner av 
månkartor och av bildpar på månen, 
avsedda för stereobetraktning. 

Bildparen placeras i en s. k. stereo­
komparator, ett nyanskaffat precisions­
instrument för kvalificerade jämförel­
ser mellan två stereobilder .. Graderade 

Svensk forskning inkopplad på 
"Operation Månresa". Fotogram­
metrin mätning med hjälp av 

KETEN 
Av STIG BJORKLUND 

När den första månresenä­
ren ger sig av någon gång 
kring 1970 måste han givetvis 
ha månkartor med sig för att 
klara . orienteringen. Sådana 
kartor finns redan i USA, och 
flera kommer. Men ett par frå­
gor står fortfarande obesvara-

skalor på apparaten ger besked om 
bildkoordinater och eventuella "motsä­
gelser" mellan en punkt på den ena 
bilden och motsvarande punkt på den 
andra - på en tusendels millimeter när. 
Tredimensionella koordinater hos punk­
ter på månen kan därefter beräknas. 
önskvärda data skrivs ut automatiskt 
på en elskrivmaskin, kopplad till kom­
paratorn. Med l~dning av dessa data 
kan man räkna ut hur strålarna skärs i 
rymden och ge klart besked om graden 
av noggrannhet hos bildparet. 

Svenskarnas uppgift blir alltså att ge 
månkartornas tillverkare en realistisk 
uppgift om hur stor noggrannhet man 
kan räkna med. Målet i den vägen är 
emellertid redan uppställt av NASA, 
och de tillåtna felmarginalerna är inte 
stora. 

På en månkarta i skala 1: 250 000 
skall 90 procent av de punkter, som 
tas ut ur kartan, ligga inom 244 meter 



I 

fotografi - tar steget från jorden 
till vår granne 'i ry mden, och sven­
ska formler hjälper US A m ånlanda. 

LANDA9-:' 
Foto REIJO ROSTER 

de. Hur pass stämmer kartorna 
med verkligheten på vår gran­
ne i rymden , och hur exakta 
kartor kan man· egentligen be­
gära, innan någon gjort mät­
ningar "på platsen"? Det är 
ingen tillfällighet att USA söker 
svaren i Stockhom. 

från siU s. k . sanna läge i sidled. Ingen 
punkt får ligga mer än 600 meter fel. 
I hÖjdled får 90 procent av kartans 
höjdvär den inte avvika mer än 150 fot, 
dvs. något över 45 meter från sitt sanna 
läge. 

Månen befinner sig i medeltal 390 000 
km från jorden, var s diameter är unge­
fär 13 000 km. Även om vi placerade en 
kamera i varje "ände" av jorden och 
fotograferade månen samtidigt från des­
sa, skulle vi få ett basförhållande (av­
ståndet mellan kamerorna i förhållande 
till fotograferingsavståndet ) på 1: 30. 
Vid flygfotografering har man oftast ett 
basförhållande om 3: 5, och skillnaden 
ä r alltså för stor. Det f inns emellertid 
en annan möjlighet, som hänger samman 
med en viss egenhet hos månen själv. 

Även om månen a lltid vänder samma 
sida mot jorden, så kan vi härifrån fak-

(Fots. på sid. 38) 

Måttskiss för månresenär 
Trakten av lansbergskratrarna i mitten av 
kartbilden t. h. har redan av USA utvalts 
som lämplig för den första månlandningen. 
De inlagda svenska stadsnamnen ger ett 
ganska gott begrepp om avståndsförhållan­
dena och om hur pass detaljrik en mån­
karta av i dag kan vara. - Streckmarke­
rade ringar inuti kratrarna är höjdkurvor, 

och höjderna - eller i detta fall snarare 
djupen - är angivna i fot (1 fot = 30 cm). 
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KLARAR NI "NYCKELGÄTAN"? 
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Tredje gå.ngen gillt i Tek­
nik för Allas stora vin­

tertävling. Förstapriserna är 
som bekant en BMC 1100 
Morris, enligt må.nga exper­
ters utsago "å.rets bil", eller 

. en resa jorden runt med SAS. 
Reglerna känner ni kanske 

till vid det här laget, men en 
snabb genomgå.ng hjälper i 
varje fall nykomlingarna. På. 
Ströyers roliga "flyghistoris­
ka" teckning här ovan är tex­
terna som synes obegripliga. 
Vi har helt enkelt flyttat bok­
stäverna frå.n sin ordinarie 
plats i alfabetet ett visst an­
tal steg framå.t eller bakå.t. 
Kan ni lista ut hur? Skriv 
upp alfabetet på. ett papper 
och lämna plats för en rad 
bokstäver t. ex. ovanför den 
rad ni då. skrivit. Försök hitta 
nå.gon ledtrå.d, som hjälper er 

att avslöja i varje fall en bok­
stav som kanske gör ett helt 
ord begripligt. Därmed har ni 
flera dechiffrerade bokstäver, 
som ni sättet ovanför respek­
tive motsvarigheter i det al­
fabet ni först skrev ut. Fyll i 
resten i alfabetisk ordning (ö 
och A kan betraktas som 
sammanbundna) så. har ni ett 
nytt alfabet med vilket ni 
snart tyder alla texterna. 

I de dechiffrerade texterna 
gäller det att leta efter dolda 
siffror eller tal. "En" t. ex. 
förekommer ju i flera vanliga 
ord, men det finns också. svå.­
rare kombinationer, eftersom 
nå.gra av de bokstäver som 
bildar en siffra kan stå. i slu­
tet av ett ord och de följande 
i början av ett annat. Endast 
riktig stavning godkänns, 
alltså. endast "nio" eller "tio" 

om ni skulle hitta så.dana, 
men inte "nie", "tie". 

Ringa in alla så.dana siffror 
eller tal i texterna och fyll i 
motsvarande rutor i den nyc­
kel, som finns på. kupongen. 
Hela kupongen skall skickas 
in, och varje kupong med nyc­
keln rätt ifylld ger en extra 
vinstchans i finalen. 

I den här etappen liksom i 
de två. föregå.ende utdelas 
massor av priser för rätta 
lösningar på. den andra av 
uppgifterna, dechiffreringen 
av den obegripliga bokstavs- ' 
raden på. kupongen. Chiffret 
är detsamma som i texterna, 
och raden blir alltså. ett bevis 
på. att ni listat ut lösningen. 
Etappriser i form av 500 Bal­
lograf-pennor delas ut bland 
de duktiga efter principen 
först öppnade rätta lösningar. 



HMKAoEBÖ 
OBGZ. B 
2VO. AH6 
FSLMA 
2KVL 

IffHXEAFAM 
TK XV!\V Vf1t11 
NI / i{8G&V AG 
FHMHK !JM APMKV ASKM 

" ~' "~ . 

.­
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

OSKM 6Q.V JEVG 

", .1 

Har ni redan rutin på att lista ut chiffret i årets roliga stortävIing? 
Tredje etappen ger er en ny chans att samla poäng för den stora finalen 
och det är inte för sent att komma med. 

----------------------Vem har signerat den roliga teck· 
ningen här ovan? Rätt, Poul Ströyer. 
Därmed har också den skarpsinnige 
en chans att lista ut chiffret I den 
tredje etappen. Dechiffrera alla tex· 
terna enligt anvisningen I texten 
på vänstra sidan och använd sedan 
lösningen för att förvandla den obe­
gripliga raden här nedan till klartext. 
I och med ;lit ni gjort detta och 

·kompletterat raden med önskat tillägg 

- har ni kvalificerat er för att vara med 
och tävla om -någon av de 500 hög· 
klasslga Ballograf·pennoma, 80m ut· 
gör etappriser. 

I de dechiffrerade texterna I teck· 
nlngen hittar ni undan för undan in­
smugna siffror .eller tal (se anvis­
ning pli sid. 22). Fyll I motsvarande 
ruta i nyckeln här t . h. allteftersom nI 
hittar dem. 

HF CVO ÄSK ÄEQOV CHKZAG KNGM 

Varje Inskickad etappiösning av 
nyckeluppgiften ger en extra chans I 
den stora finalen. 

. Sänd In hela kupongen I fullt fran· 
kerat kuvert till Teknik för Alla, Täv· 
IIngsredaktionen, Fack, Stockholm 200. 
Skriv "Nyckelgåtan 3" på kuvertet. 

Skriv på kuvertet ocksA ett tal , 
nämllge,; summan av de siffror eller 
tal, som ni täckt över I nyckeln. 

. .. skulle jag helst vilja besöka . .. ... . .. . ... .. . .. . ...... ......... .. . . . ..... . . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress : ..... . .. . ... .. ..... . .. . ... . .. . ...... . . ... . . . .. ..... . ...... . . . . . . . . .. ........ . ... . ... . 
Tävlingsuppg ifterna skall vara Teknik för Allas tävlingsredaktion tillhanda senast måndagen 25/2 1963 
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Kabinen är luftig och rymlig. Sitthöjden är utmärkt och kojerna har väl tilltagna 
mått. I kabinen har man lä och skydd mot regn när sommaren visar sig från sin 
sämsta sida. Man kan bekvämt övernatta i båten och slipper bekymmer med tält. 

Det finns gott om plats i sittrummet. Förarstolen Ingår i byggsatsen och därtill 
kan man för babordssidan rekvirera en stol med pentryinredn ing som extra till· 
behör. Tack vare ' den stadiga vindrutan går det bra att montera ett rejält kapell . 

KABINBÅT I 200 DELAR 
Kabinbåten Alnö har blivit något aven fullträff. Detta är 

också naturligt, då denna byggsats, som lanseras av Teknik för Alla 

i samarbete med AB· Båtmanufaktur, gör det möjligt för den båt­

intresserade att bygga sig en verklig dröm båt till mycket lågt pris. 

V id det här laget har de första Alnö­
byggsatserna börjat levereras och 

åtskilliga blivande båtbyggare har tagit 
sig en första titt på jättepaketets delar. 

Alnö är ingen liten båt - den är 
5,60 m lång och 2,18 m bred - och det 
är därför inte att undra på att det ingår 
90 olika, färdigformade detaljer i satsen. 
Många av dessa detaljer finns i åtskil­
liga exemplar och totalt omfattar bygg­
satsen betydligt över 200 delar. 

En hel del av dessa detaljer är så pass 
färdiga att de bara behöver putsas av 
före monteringen. Detta gäller bl. a. 
spanten, som levereras färdigmonterade. 

Allt trämaterial för bygget ingår i 
satsen - plywood för botten, bord­
läggning, däck och inredning, furu för . 
köl , spant och stäv samt mahogny för 
listverk etc. Däremot ingår inte lim, 
skruv och beslag. Det bör kanske också 
nämnas att det även finns utsågade de­
lar för inredningen som t . ex: durkar, 
kojer, förarstol och aktersäte. 

Den färdiga båten beräknas väga på­
got över 200 kg. Med en 25 hk motor 
och två man ombord blir ' farten ca 15 
knop, med två ombord och en 35 hk 
motor 22 knop och med 60 hk motor och 
fyra ombord ca 27,5 knop. 

Ni kan rekvirera monteringssatser till TfA-båtarna med 
kupongen på sid. 39. 

Det finns inget av den "Iådaktlghet" över Alnö, som 
påståtts vidlåda så många plywoodbåtar. linjerna 
är mjuka och det är faktiskt också så att båten går 
påfallande mjukt i sjön även när vattnet är gropigt . 

TlA:s Alnö har ritats av den kände båtkonstruktören Ake Sundstedt och bygger I 
allt väsentligt på den kabinbåt, som sedan flera år tillbaka Ingått I TfA:s 
ritningsserie och som byggts i åtskilliga exemplar .. Detta skrov, som visat sig 

ha mycket gynnsamma sjöegenskaper, har sedan försetts med en elegant, modern 
överbyggnad. Det är den för TlA:s läsare välkände tecknaren och formgivaren 
Björn Karlström, som ritat Alnös sällsynt välproportionerade överbyggnad. 
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Svensk prisbomb 

på snurremarknaden : 

LÄTT 
TUNG· 
VIKTARE 
FRÅN 
PENTA 
E n av " de stora sensationerna på vå­

rens båtutställningar blir Electrolux 
nya E 50, som kommer under både 
Archimedes- och Penta-namnen. Denna 
motor, som är den första stora svenska 
utombordaren, ger 43 hk vid 5 500 v/min. 

Konstruktionen har i stort sett följt 
samma riktlinjer som för Archimedes/ 
Penta E 30, dvs. det rör sig om en för­
hållandevis lätt motor - vikten är 56 
kg - och vändspolningssystemet ger 
god bränsleekonomi. 

Motorn är trecylindrig och cylinder­
volymen är totalt 600 cm3. Kompressio­
nen ligger vid 10:1 och E 50 är som 
standard utrustad med generator på 
12 V och 75 W. Varvtalsområdet ligger 
mellan 4500-5500 v/min o.ch fartom­
rådet håller sig mellan krypfart och upp 
till drygt 35 knop, detta givetvis. beroen­
de på båt. Liksom för E 30 blir det fritt 

Den nya Archlmedes E 30 sitter här på en Ockelbo­
båt. Motorn ger 43 hk vid 5 500 v/min och vikten 
är låg. E 50 väger 56 kg, dvs. 10 kg mer än E 30. 

• • 
"·tLctr~ 

+ 

Penta E 50 är en trecylindrig motor på 600 cm'. Den är byggd efter samma konstruktionsprinciper som gällt 
för Archimedes-Pentas 29 hk-motor E 30. De båda .tora "Pentorna" är ganska lika, men den nya motorn, som 
har en cylinder mer än E 30, är något högre. VI ser hör den motorn med dess kåpa i glasfiberarmerad plast. ~ 

val mellan tre propellrar, nämligen en 
typ för tung båt, en för medel tung båt 
och en för lätt och snabb båt. 

Kylvattensystemet är termostatregle­
rat och motorn är gummiupphängd för 
"mjuk och vibrationsfri gång. Material­
valet följer i stort sett samma linjer som . 
för E 30, dvs. man använder omsorgs­
fullt antikorrosionsbehandlad lättmetall 
i riggen etc. 

ArchimedesjPenta E 50 kommer att 
finnas både i handstart- och elstartver­
sion. Priset på modellen med magnapull­
start blir 4 100 kr och elstartversionen 
skall kosta 4 550 kr. 

Tack vare vändspolningssystemet har 

E 30 visat sig vara en mycket bränsle­
snål motor och det finns anledning att 
räkna med att den nya motorn kommer 
att visa lika goda egenskaper på detta" 
område. 

Den nya mQtorn har redan börjat se­
rietillverkas och man räknar med att 
de första exemplaren skall bli leverans­
klara redan i vår. 

En annan intressant svensk båtmotor­
nyhet debuterar också på båtutställ­
ningarna i vår. Det är Volvo-Pentas nya 
fotogendrivna Aquamatic på 60 hk, vil­
ken kommer att utrustas med en för­
värmningsanordning så att den kan 
starta direkt på fotogen. 
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På Hornsplan I Stockholm står ett tre våningar högt torn, varifrån polisen dirigerar den hektiska trafiken 
under rusningstid . Från tornet har man en mycket god överblick över de närliggande gatorna, och samord­
ningen mellan de olika grupperna av signaler blir effektiv. Television skall installeras I trafiktornet. 
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TV-TORN 
LÖSER 
TRAFIK-
KNUT 
För att lösa Stockholmstrafikens 
gordiska knutar har polisen 
blivit tvungen att ta TV till hjälp. 

Av HAKAN KJELL 
Foto REIJO ROSTER 

Stockholmstrafiken blir värre och vär­
re. Det var ett bra tag sedan staden 

fick sin 100000:e personbil. Hundratals 
miljoner läggs ned på ombyggnader och 
på nya trafikleder. Men innan allt det 
nya står färdigt, måste radikala och 
friska grepp till för att inte bilfloderna 
skall svämma över sina breddar. 

Som det betydelsefullaste steget på tio 
år mot en lösning av Stockholms trafik­
problem betecknar m·an inom polisen 
och gatukontoret det som skett vid 
Hornsplan där E 4 löper in i staden 
söderifrån. Där reser sig numera en 
ganska originell byggnad: ett tre vå~ 
ningar högt trafikledartorn, där trafik­
polisen - så småningom med hjälp av 
TV - håller sitt vakande argusöga över 
bilisterna och hjälper dem tillrätta un­
der de pressade rusningstimmarna. 

Tornet har verkligen placerats på en 
strategisk punkt. På Hornsplan löper 
tre stora trafikpulsådror samman: öster­
ifrån leder Hornsgatan bilmassorna från 
Slussen, norrifrån kommer de från Väs­
terbron och söderifrån från Liljeholms­
bron. Denna är förresten särskilt be­
svärlig, eftersom den allt som oftast 
går i höjden för att släppa fram last­
fartygen på Mälaren. Visserligen kom­
mer den nya tunnelbanan att nästa år 
svälja en stor del av trafikanterna till 
city, men då har vi återigen fått ännu 
fler bilar och problemen blir knappast 
mindre. 

PLAN OVER HORNS PLAN 
De starkt trafikerade gatorna kring 

Hornsplan är från dirigeringssynpunkt 
indelade i tre grupper. Det gäller för 
polismannen i tornet att från sin kon­
trolltavla samordna trafiken inom dessa 
grupper. På tavlan har han en plan över 
gatorna och samtliga trafiksignaler. 
Han kan med en blick se vilken signal 
som visar rött och vilken som visar 
grönt. 

Tornet är bara bemannat under de 
svåraste timmarna, kl. 0700-1000 och 
1500---1900, och på lördagarna mellan 
1200 och 1500. Vakthavande polisman 
kali välja mellan tre sätt att dirigera 
trafiken: samordnad handstyrning, ur­
skiljning aven gata och individuell 
handstyrning. 



Från sitt höga torn har konstapel Torsten Lantto en god överblick över Horn splans trafikkarusell. På ' manövertavlan kan han sköta alla signaigrupperna i 
de olika gatukorsningarna och bestämma vilka fordonsströmmar som skall slä ppas fram i rätt ögonblick. Med snabbtelefon står han I kontakt med brovakten. 

I qej; första fallet är de tre signal­
grupperna samordnade så att en för­
ändring aven viss signal automatiskt 
medför motsvarande förändringar i de 
andra grupperna. Att en gata kan ur­
skiljas innebär att en grupp av signaler 
- de som reglerar utfarten från Ligna­
gatan - kopplas från, medan de andra 
grupperna arbetar oberoende härav. Den 
sista möjligheten - individuell hand­
styrning - gör det möjligt för mannen 
i tornet att styra var och en av trafik­
signalerna inom det aktuella området. 
Det rör sig om 11 olika knappstyrning­
ar. Det är ofta nödvändigt när särskilt 
invecklade lägen uppstår, t. ex. då Lilje­
holms broarna öppnas, då det gäller att 
inte släppa fram så många fordon att 
de blir stående stilla och korkar igen 
alla tvärtrafikleder. 

TV I TORNET 
- Tornet gör en kolossal nytta, säger 

kommissarie Hugo Axelsson vid Maria 
polisdistrikt. I och med att det är så 
pass högt har vi en utomordentlig över­
blick över hela Hornsplan och de an­
gränsande trafiklederna. Och när vi se­
dan fått TV till hjälp kommer vi att 
kunna se bortom Liljeholmsbrons krön., 
över Hornsgatsbacken och runt hornet 
på Långholmsgatan. 

- Min man i tornet har .förbindelse 
med brovakten via snabbtelefon, så att 
han snabbt och i god tid får besked när 
han skall strypa tillfarterna till bron. 
Dessutom kan han nå sina kolleger på 
Västerbroplan - på andra sidan Väster­
bron - per telefon. Den vägen får han 
veta hur många spårvagnar och bussar 
som är på väg. 

Hornsplan trafikeras av 19 buss- och 
spårvägslinjer, och en nyligen gjord tra­
fikräkning visar att mellan kl. 0700 och 
0900 passerades trafikplatsen av 524 
enheter , (men enhet menas antingen en 
buss eller ett spårvägståg, som ju kan 

ha flera vagnar). Siffran för timmarna 
1600- 1800 var 560 enheter. 

4 000 FORDON I TIMMEN 
Trafikräkningen talar också om att 

Liljeholmsbron passerades av 8 514 for­
don på väg norrut mellan '0600 och 0900. 
Kl .1600-1900 åkte 10 093 fordon söder­
ut över bron. Skall vi också titta på hur 
det kan se ut under en rusningstimme, 
så finner vi att 0615-0715 styrde 3 111 
fordon kosan norrut, och mellan 1630 
och 1730 körde 4 139 fordon söderut. 
Det ät: alltså ganska imponerande mäng­

.der som varje dag slussas fram över 
Hornsplan. 

Trafikövervakaren skall se till att 
utryckningsfordon, brand- och polisbilar 
och. ambulanser, får fri väg. Han kan 
också från sin upphöjda plats lätt se om 
någon skulle råka ut för ett missiV 
och bli stående med sin bil. Han P' 
bara att dirigera fram en avs.'. 
jeepar för att skaffa undar ;\ ~ 
kande bilen. 

Om några år skall Horns~ 
om - för vilken gång i ordnl 
och då får trafikvakten i tornet' 
ligen än mer att göra, eftersom ,tt1Jl"llr----_ .. · 
nya, breda trafikleder skall inordnrts i 
Hornsplans betongkarusell och Stock-
holm har ett trafikproblem mindre. 

Detta är utsikten över .L1ljeholmsbron när denna är öppen för att släppa fram ett stort lastfartyg. För 
att Inte de ändlösa köerna skall ohjälpligt köra fast, måste polismannen i tornet handstyra slgn8Ier~a . 
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visar hur geringssågning utförs med den handcirkelsåg, som Ingår I Wolf Safetymasters tillbehörsserie. 

G6r det själv i hemverksta 'n: 

SÄGA MERA 
MED BORRMASKIN 
Artikelserien om hobbymaskiner behandlar denna gång hur man 

bäst arbetar med handcirkelsågar, frästillbehör och kontursågtillsatser. 

Av CLlFF BOWER 

Det bästa sättet att såga rakt med 
en handcirkelsåg är att använda ett 

anhåll. Många maskiner är utrustade 
med ett sådant . anhåll, men om maski­
nen saknar ett sådant eller om arbets­
styckets kanter eller storlek gör det 
omöjligt att använda detta kan man 
göra ett enkelt anhåll genom att ta en 
rak ribba och fästa den vid sidan av 
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den önskade såglinjen med hjälp av 
tvingar. 

I vanliga fall används hand c irkels å­
gen vid sågning av· arbetsstycken, som 
är så stora att de inte kan bearbetas 
på ett cirkelsågbord. För små arbets­
stycken är det alltid lämpligare att an­
vända sig aven bänksåg. 

Ett hemgjort vinkelanhåll är ett prak-

tiskt tillbehör då man önskar göra fal­
sar eller skära upp spår nära arbets­
styckets kant. En sådan vinkel görs av 
ett par träbitar som skruvas ihop så att 
yttersidorna bildar en rät vinkel. Vinkel­
anhållet sätts sedan fast under hand­
cirkelsågens platta så som visas på 
teckningen ovan t . h. 

En wobbler är ett användbart tillbehör 
vid falsning. Fördelen är här att hela 
falsen kan skäras i en enda sågnings­
omgång. Wobblern gör att sågbladet 
beskriver en slingrande rörelse och allt 
trä i falsen förvandlas därför till såg­
spån. Det går emellertid också bra att 
skära upp en fals med det vanliga cir­
kelsågbladet. Man gör då två snitt i rät 
vinkel mot varandra och kan därefter 
avlägsna avfallet efter sågningarna som 
en fyrkantig ribba. 

Vid spårfräsning, vilket kan bli aktu­
ellt då man t. ex. vill fräsa upp spår i 
ett skåp för en skjutdörr, kan man 
också använda wobblern. Då sådan fräs­
ning nästan alltid sker nära arbetsstyc­
kets kant, bör man . använda det vinkel­
anhåll, som tidigare beskrivits. 

Handcirkelsågen kan också användas 
för att såga upp fyrkantiga öppningar 
mitt i en träpanel. Vid sådana arbeten 
gäller det att mycket noga rita upp såg­
linjerna. Man placerar sedan en ' stopp­
anordning, t. ex. en med tving fastdra­
gen träklots, vid den bakre aV$lutningen 
av hand cirkelsågens fotplatta. Sedan 
sätts sågen igång och trycks hårt bakåt 
mot stoppklotsen medan sågbladet arbe­
tar sig ned genom arbetsstycket. Sågen 
förs därefter fram till den punkt, där 
markeringslinjen slutar och förloppet 
upprepas sedan vid de återstående tre 
snitten. Efter sågningen hålls den fyr­
kantiga, nu nästan utsågade plattan 
kvar av små kvarlämnade bitar på plat­
tans undersida. Dessa träytor, som inte 
kunnat nås med cirkelsågen, kapas se­
dan bort med en vanlig handsåg. Meto-

Det hemgjorda anhållet - en enkel ribba som 
fästs med en tving - tjänar som styrning för 
sågen och gör det möjligt · att få rakt sågsnitt. 

Det finns en del specialtilIbehör för fräsning I 
marknaden och här visas hur en fräs av märket 
Arcoy har kombinerats med en Bridges-maskin. 



VI ser här hur man så­
gar en fals meod två 
sågsnitt I 90 graders 
vinkel. Lägg märke till 
det vinkelformade stödet 
under sAgens fotplatta. 

den kan också användas då man vill 
såga ut en fyrkantig bit från kanten på 
en större skiva. . 

Surforms frästillsats ä r ingen cirkel­
såg, m en då den lämpar sig för fräsning 
av falsar o. d. kan det vara på sin plats 
att nämna detta tillbehör i denna över-

o sikt. Frästillsatsen består av en perfo­
r erad, tandad cylinder, som monteras 
antingen i borrmaskinschucken eller i 
maskinens spindel. 

Kontursågen ä r oett lämpligt verktyg 
då det gä ller att såga oregelbundna fi­
gurer , rundade hörn o. d. Sådana tillbe­
hör görs av de flesta borrmaskinstillver­
karna och därtill finns det ett antal 
kontursågar från företag, som specia­
liserat sig på att göra allroundverktyg, 
lämpliga för att användas på ett stort 
antal olika handborrmaskiner . 

I kontur sågen används ett kort och 
styvt blad som utför en uppåtnedåtgå­
ende rörelse, som i regel har en längd av 
knappt 1,5 cm. Sågbladet är tandat på 
framsidan och helt plant på baksidan. 
Ofta motverkas det tryck på sågbladet, 

(Forts. på sid. 38) 

När man vill börja ett sågsnitt mitt på en yta, 
sätter man fast en stoppklots bakom maskinen och 
trycker maskinen mot denna när sågningen inleds. 

Här skärs en ganska snäv cirkel med en kontursåg.o 
Det är en Black & Decker-såg och arbetsstycket 
stagas upp dels med en stor tving, dels med en fot_ 

~~~~~~ 

Rattskåpet är här monterat på en segelbåt 
med rodret fastsatt på akterspegeln. Anord-=~,",,_-,.::,~: 
nlngen lämpar sig även Oför små motorbåtar. 

Vinterjobb för 
båtsommaren: 

RATTA BÄTEN RÄTT 
""F1' ... -•• --... - _..;.\ _.-

Det är o bekvämare 

att styra en båt med 

ratt än med rorkult 

och här beskrivs 

. Styrningen sker från en IIn­
trumma via wire och bry t­
block till en roderkvadrant. 
LIntrumman bör vara 15 cm 
I diameter och 10 cm lång. 
Den fästes vid rattaxeln 
med bult och medbringare. 

I 

Såväl segelbåtar som motorbåtar 
med ytter- eller innermonterat ro­

der kan förses med en rattstyrningo 
av det slag som här presenteras. 
Rattskåpet tillverkas lämpligen i 
mahogny m ed ramverk av ek, men 
man kan naturligtvis även använda 
marinplywood. Sammanfogningen 
sker med fenolhartslim och mäs­
singsskruv. 

Om rattskåpet skall utrustas med 
kompass är det mycket viktigt _att 
alla metallföremål är av omagnetiskt 

8t~tblock o 

hur man själv 
gör ett rattskåp 

och installerar 

rattstyrning i båten. 

Av HJALMAR LARSSON 

material, t. ex. mässing eller brons. 
Innan )TIan börjar tillverka skåpet 

måste man anpassa dimensionerna 
efter det tillgängliga utrymmet i 
båten. Vårt förslag gäller bara det 
allmänna utförandet, och detaljutfö­
randet måste anpassas efter de prak­
tiska möjligheterna. 

Efter det att snickeriarbetet avslu­
tats impregneras trävirket och fer­
nissas med båtlack. En del tillbehör 
som t . ex. ratt: rattaxel, lager m.m. 
kan köpas i båttillbehörsaffärerna. 

ii 
H'rdtri 

Teckningen nedan visar 
rattskåpet I genomskär­
ning. Rattaxeln bör för­
ses med en stoppanord­
ning för att Inte glida. 

Rattskåpets sidor och fram- och båk-
:::::: stycke limmas samman medan över-

:.~:.1:.1:.1:.1:. 1:. ~~nc;:,t, g~r:"~:~:~t:i:as~e~c~r a"~:Å 
bara skruvas fast. Ventilerna förhlnd-;gm rar att fukt o samlas i rattskåpet. 
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FÄSTE FOR SULAN 

KLACKFÄSTE AV 

MÄSSINGS- ELLER JÄRNPLAT 

Långfärdsskridskorna görs av ett par stålskenor, som fästs vid fotplattor av hårdträ med hjälp av bultar. Klackfästena tillverkas aven bit mässings· ·eller järnplåt. 

ÅKDON FÖR BLANKIS 
Det är ingen konst att själv tillverka ett par långfärdsskridskor om man är händig. 
De skridskor, som här beskrivs, har gjorts och provats av elever i en slöjdklass 
och har visat sig praktiska och lättbyggda . samt lämpliga även för skridskosegling. 

L ångfärdsskridskor är längre och har 
bredare medar än "vanliga" skrid­

skor. Foten vilar bra på sådana skrid­
skor, som för övrigt lämpar sig även för 
skridskosegling. 

Arbetet inlees med att man hyvlar 
upp ett ämne ·för fotplattorna. Lämpli­
gen används hårt trä som t. ex. bok 
eller . björk och ämnet bör vara ungefär 
en meter långt. Det hyvlas till en bredd 
av ca 80 mm· och en tjocklek av 35 mm. 

Rännan för skenan görs mitt i trä­
stycket" och för detta använqer man sig 
av nothyvel, stämjärn eller såg. Djupet 
bör vara halva fotplattans tjocklek och 
rännans bredd bör hålla ca 4 mm. 

Sedan märker vi upp längden för de 

SKENA 

båda fotplattorna, anger läget för hålen 
för de genDmgående bultarna och borrar 
upp hålen. Hålen på översidan bör vara 
så stora att de avsedda skruvarna kan 
dras till med en hylsnyckel. På under­
sidan räcker det med att hälen rymmer 
bultskallarna. Dessa större hål förenas 
sedan med ett borrhål, som håller bul­
tens diameter, dvs. 1/4 tum. 

Därefter filas och putsas fotplattorna 
till den önskade formen och görs ev. ut­
huggning för klackfästena. Hålen för 
remmarna bestäms sedan man mätt 
skorna och därefter avgjort den lämp­
liga remplaceringen. Hålen borras sedan 
upp och öppningarn!l- rensas med ett 
stämjärn så att remmarna går att trä i. 

BORRAS (FILAS) 

Av BONZO BERGGREN 

Skenan formas med en smärgelskiva 
och putsas med fil och smärgelduk. 
Klackfästena görs av två mm järn- el­
ler mässingsplåt. Montera därefter ske­
nan oc.h bestäm sulfästena; vilka skall 
anpassas efter skorna. Arbetet avslutas 
sedan med att träet ytbehandlas, vilket 
bör ske med antingen linolja eller plast­
lack. 

Materialet till dessa långfärdsskrid­
skor är billigt. Stålskenornå tillverkas 
av s. k. slädskostål, som finns i varje 
välsorterad järnhandel. Där kan man 
också köpa bultar, muttrar, skruvar och 
plåt för klackfästena, medan läderrem­
marna lämpligen kan beställas hos en 
sadelmakare. . 

Teckningarna visar hur skenan fästs vi4 fotplattan. Iskanan borra8 upp och filas 
U! ett T·format urtag, lagom stort för att rymma en bultskalle (bilden t. h.). Bulten 
förs sedan genom fotplattan och dras · fast med hjälp av hylsnyckel (bilden t. v.). 

Dessa lAngfärdsskridskor är praktiska och rejäla. Materialet är billigt och 
den dyra8te detaljen, 80m är stålskenorna, kostar Inte mer än ett par kronor. 
Arbetet är Inte heller så krävande och bör klaras med normal händighet. 
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mEIICURY '63 

/;7JJ/ll'llJ2 "tJ 

ÄR UTAN KONKURRENS 
Det är inga tomma ord. Jämför MERCURY med vilken motor Ni vill så har 
Ni påståendet bevisat. 

• Mindre slitage - ökad Jivslängd. Mercury-motorns konstruktion med låg 
kolvhastighet gör att friktion och påfrestningar på de rörliga ' delarna blir 
ett minimum. 

• Finesser för sjösäkerhet. Växel huset är strömlinjeformat och gjutet i ett 
stycke. Luckor, skarvar och bultar, som kan förorsaka läckage, saknas. 
Propellern låses vid propelreraxeln med splines i stället för drivpinne. 

• 20-30 % lägre bränsleförbrukning. Mercurys konstruktion med " Power­
Dome" ger bästa tänkbara förbränning och ett 100 % fördelat explosions­
tryck som i praktiken innebär större effekt, mjukare tomgång, snabbare 
acceleration och en lägre bränslekostnad. 

• Två extra plus. Mercury har trimningsroder som motverkar propellerns 
sido-dragkraft. Kylvatten-intaget är placerat på sidan av växel huset, framför 
propenern, för tillförlitlig kylning. 

MERCURY 60 

Liten och lätt med 
stora egenskaper. 
6 Hk. Vikt 22 kg. 

MERCURY 350 

En 35:a med jätte­
krafter. 
2 cylindrar. 35 Hk. 

MERCURY 650 

Mercui'ys kraftigaste 
"fyra" . 
4 cylindrar 65 Hk. 

MERCURY 1000 

Champion alla kate­
gorier. 
Sex cylindrar 100 Hk. 

8 motorstorlekar, 6-100 HK. 
Alla Mercury modeller hård-testas, 24 timmar om dygnet året runt, vid fabrikens egen testbana på 
sjön "Lake X" i Florida. 
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TEKNISKT · NYTT VARL 
ROBOT MOT ROBOT OLJEUPPSAMLARE 

På Kwajalein-ön har experter från amerikanska armen utfört provskjutning med 
Nike Zeus-robotar som skall användas för att bekämpa Interkontinentala robot­
vapen. På bilden skjuter man just Iväg en Nike-robot. 

På denna plats möts uppsamlIngsledningarna för olja från Umm Shalf-fältet. 
Oljan pumpas härifrån i 45 centimeters oljeledningar 35 km till ön Das i 
Persiska viken . Produktionen är 1,5 miljoner ton per år. 

o 

LYFT PA 90 TON 

De två största larvburna kranar som använts I 
Sverllle har satts in vid Essos petrokemiska an­
läggning I Stenungssund. De har en maximal Iyft­
kapacitet på 90 ton och en masthöjd på 42 meter. 
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CIRKLANDE DRAG 

Star-blänket är en nyhet för vinterns pimpelfiskare. 
Det har en oregelbunden cirklande rörelse som lär 
intressera fisken I hög grad. Blänket har länkupp­
hängd krok och finns I många olika färger. 

HJÄLPLJUS 

Kurt Wall, Stockholm, har kommit på att det går 
utmärkt att placera Icke bländande hjälpljus på 
bilens vänstra , bakre stötfångare. Detta hjälpljus 
lyser vid möte upp vägens vänstra sida. 



DEN RUNT 
"KORV-BOGSERING" 

Svensk Flygtjänst har Inköpt 12 Douglas Skyraider, 
vilka skall användas för måibogsering. Som alla 
hangarfartygsbaserade flygplan har Skyraider fäll · 
bara vingar, som spar hangarutrymme. 

STRIL 60 

Detta är en av de första bilder som tagits från 
en av Flygvapnets nya laktstridsledningscentraler. 
Stationer av . detta slag har tillkommit i och med 
utbyggandet av nya luftförsvarssystemet ·STRIL 60. 

MYNT-TV 

Nu skall vem som helst kunna få hem en TV utan 
att betala ett öre i handpenning. Det är TV­
branschens giv som går under beteckningen Mynt­
TV. För en krona får man se 45 minuter TV. 

SKA'NDINAVIENS STÖRSTA 

Kockums Mekaniska Verkstad har levererat motortanken " VestalIs" på 60050 ton dw till Smedvigs 
Tankrederi AlS, Stavanger. MT " VestalIs" är Norges (och Skandinaviens) största fartyg. För att förbättra 
styrkeforhållanden och reducera vibrationerna I akterskeppet till ett minimum har lastdelens båda lång­
skeppsskott dragits akteröver genom maskinrummet I hela dess längd. 

Redigering: GUNNAR ANDERSSON 

Amerikanska General Electric har 
konstruerat ett "kvicksilversvänghjul" 
avsett att h~lla rymdfarkoster på stadig 
kurs. Enligt det amerikanska företaget 
är detta den första anordning i sitt slag 
som konstruerats för användning utan­
för ett laboratorium. Forskare har arbe­
tat på den nya "kursstabilisatorn" i två 
års tid. Den teknik man nu använder 
för att stabilisera en rymdfarkost går ut 
pä att spruta ut bränsle genom. ett mun­
stycke. 

.o 
"Fläckfria", dvs. olje- och smutsav­

visande, bilklädfilar. har nu börjat till­
verkas på kontinenten och har väckt 
stor uppmärksamhet. Det som gör ty­
gerna fläck säkra är impregnering med 
Scotchgard, en behandlingsmetod för att 
skydda tyger som utvecklats av den 
amerikanska koncernen Minnesota Mi­
ning & Manufacturing Co. Tyger som 
behandlats med Scotchgard kan inte 
penetreras av oljor, oljeemulsioner, vat­
ten, drycker etc. Vätskan rinner av ty­
get eller lägger sig på ytan och kan 
sedan läskas bort. 

,o 
Svenska flygvapnet och marinen har 

beställt ytterligare tre turbindrivna 
tunga helikoptrar av typen Boeing Ver­
tol 107, utöver de sex som tidigare be­
ordrats, meddelar Vertol-fabrikerna i 
Morton, Pa. Marschhastigheten är . 240 
kilometer i timmen. HKP-4 kan trans­
portera laster på upp till 4,5 ton, därav 
en del i särskilda bäranordningar under 
flygkroppen. 

rO 
Beredskapslagringen av bensin och 

olja kan komma att helt revolutioneras 
tack vare en ny metod av svensk konst­
ruktion. Den patentsökta s. k. Seatank­
metoden för lagring av eldfarliga oljor 
på vattenbädd har främst sina fördelar 
i att brand- och explosionsriskerna prak­
tis.kt taget elimineras samt att dessa 
tankar i ' händelse av krig lätt kan 
kamoufleras eller användas i t. ex. berg­
rumsanläggningar, nedlagda gruvor och 
liknande. Metoden väntas få betydelse 
för såväl civil som militär oljelagring. 

D 
Allt fler och fler använder n~ dubbade 

däck, vilka ger ökad drivkraft och 
bromskraft men även förbättrad kraft­
upptagning i sidled, varför de gör stor 
nytta monterade på bakhjulen, när det 
gäller bakhjulsdrivna vagnar. Dubbdäc­
ken motverkar uppkomsten av bakhjuls­
sladd. Vad det -gäller framhjulsdrivna 
bilar räcker det inte endast att montera 
dubbdäck på framhjulen. För att säker­
heten skall bli tiflgodosedd bör man 
även kosta på dubbdäck på bakhjulen. 

,d 
När det gäller vinterkörning med 

framhjulsdrivna bilar är det en olämplig 
och farlig vana som somliga förare 
har att köra med bromsning och gas­
ning samtidigt. Vad som uppnås med 
en sådan teknik är, att man i bästa fall 
håller framhjulen roterande men får 
kraftig bromsning och eventuell låsning 
av bakhjulen. Detta kan givetvis leda 
till en farlig bakhjulssladd. Dessutom 
slösar man med bromsband, bensin och 
däck, vilket i och för sig borde avhålla 
en bilägare från att köra på detta sätt. 
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BLIXT GORDON 
A10M51APELN ÖVE~­
HETTAS! VI KÖR FDR 
HÄRT ! ~EN uER U1 PET 
ME5TA AV KRAFTEN ~OIA 
VÄRME ! 

AV Dan Barryl 



Teknikerna går till 

Behovet av ingenj örer bara ökar och ökar. Det beräknade behovet är enligt 
senaste prognoser 150000 år 1970. dvs. en fördubhling mot nu. 

• Du vill bli ingenjör. Du 'läser hos Hermods. P raktik få r du på jobbet. 
Du behåller arbetsinkomsten. T.o.m. november ' 1962 har endast hermods­
elever godkänts i den nya statl iga gymnasie i ngenjör~examen för privatister_ 

• Hos Hermods kan du studera till gymnasieingenjör och avlägga ingen­
jörsexan,en som privatist viq statligt tekniskt gymnasium. Eller också kan 
du vä lj a någon av våra fackingenj örslin jer, som ansluter sie; till ine;enjörs­
utbildningen vid kommunala tekniska skolor. 

• Börja gärna med någon mindre tekn ikerkurs och ~tudera sedan vidare 
till {ack· eller gymnasieingenjör efter olika linjer. Rådgör med Hermods ! 

Två efterfrågade nyheter 
Produktionsteknisk grundkurs är samman;:tälld på uppd rag av Sveriges 
Verkstadsförening. Den vänder sig till arbetsledare, pl anera re, berednings­
män. konstruktörer och and ra befattningshavare inom industrin. 
Jllatematik l för tekniskt gymnasium är författad av rektor Nils Sjöberg. 
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• f'TfA:s RADANNONSER • TfA:s RADANNONSER • 

ELDORAlHO. Nu är den bUr! 
1963 års katalog med massor av 
bra materiel och tekniska tips. 
Fynd till marknadens lägsta pri­
ser. INTACT. Box 18068, Sthlm IS. 

GITARRt'öRST. nyrenov. Chr. 
Andersson. Sjöbacken, öxnered. 

SKIVSPELARE L UXOR, 4 hast. 
ster"" H)() :-. DX-app. 150 :- . Bil­
radio Philips 6V 75 :-. L. Olsson, 
Rödsie 569 B . Oskarshamn. 

AGA transistorradio spec. hög­
kilnslig för KV 1'7-150 m. med 
MV o. J"V. Pris 125:- ink!. oms. 
;r. M. Jön<;son AB, Lomma. ' 

UT ),'ÖRSÄLJNING. Antennrotor 
beg. 150 :-. Radiotel. BC611125 :-. 
Oscilloscope E I CO 150:-. TV­
chassie fullt OK. bildrör saknas 
300 :-. FM/AM generator KJ"AUS­
HEUI,E 1500:-. Siemens skarv­
app. S/16 65 :-. Trafo AT3503 
5 :-. TRAfO A'r3504 5 :-. R ör 
OC3, OZ4, DT,21. EBC3. ECH41, 
EK2, 6K6, 6N7. 6SL7. 6SN7. HSK7, 
HSS7, 6SQ7, 12SH7 1 o-Ist. ECC81, 
ECH81 2 :-/st. aZ3. 807, 46[>4. 9002, 
9003 5 :-/st. DL097 10 o-Ist. 832A 
20:-/st. 'rV-TJÄNST, Jönkö­
pin~sgatan 30. Hälsingborg S. 

RADIO~IATER.IEL 90 % rabatt. 
Innehåller : chassiIådor. tra nsfor­
matorer, dross tar. radiorör, rör­
hållare. dioder. r atta r, kri sta ller, 
omkoppla re. :.L'V ·materiel. kablar, 
potell't iometrar. mikrofoner , tran­
sistorer. säkriogshållare, signal­
l a mpor. plugga r o . jackar. etc. 
VaruvHrde ca 500 :-. Netto 50 :-. 
lh-sat s 25 :-. Prislista mot porto. 
A . Londberg, M:uiedalsvägen 3. 
Lysekil. 
R ADIOTELE),'ONER 27 MHz 
godkända av Telestyrelsen . Netto­
priser: Wilu PR-1 (5W) 365 :-. 
Enbart sändare eller mottagar e 
2'()():-. R a diofon PR-3 (5W) rikt­
pris 735 :-. Ground-piJlne antenn 
78:- Mobil antenn c,s :-. Tele­
Skopanten n 38 :-. Kristaller ka ­
nal 12, 13. 14. Per par 38 :-. R e­
gär broschy r. A. Lundberg, Ma­
riedalsviigen 3. Lysekil. 

VIKING JlI ESSENGER RadJotele­
fon 5W komb. 6/115V samt 220V 
900 :-. Konverter 27MHz b e ltl'an­
sistor 85 :-. Rörprovare 12.'; :-. 
HF-drosslar l8uH, 100uH 2 :50/ 
st. Vibratoromformare 6 o . 12V 
50 :-. Hörapp. heltransistor 95 :-. 
Kristallmjk. 10 :- . Vibratortrafo 
6 o. 12V 10 :-. Nättrafo, 220 V. 
Sek. 1X240V 80 mA. 6,3V SA 
12:50. Rör 6AN8 5 :-. A. Lund­
b erg, Mariedalsvägen 3, Lysekil. 

Fina fynd i 
vatie. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

MEDDELANDE 
Radannonsprl.et ökar med 25 öre 
per rad fr. o. m. nummer I 1963. 
Priset per rad blir alltså k r 2:25. 

Med en radannons I TIA får Ni 
kontakt med läsare som har Intres· 
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc, skoters, mopeder, båtar och 
marinmotorer, radio , TV. foto , hob­
by. utbildning etc. 

När NI sänder In annonsmanu· 
skrlptet till TIA IAr NI skriftlIgt 
besked om när annonsen kan In­
föras och vad den kostar. 

TONBAN D gratis kan Ni fä om Ni 
skriv. t. Studio 9, Fack, Sthlm 22. 

R ADI OiUATERIEL. Katalog över 
radiomateriel (amatörrabatter 
upp till 40 % pil. standardmate­
riel) mot 2:25 postförskott eller 
mot 1 :50 i frimärken. Videopro­
dukter. Olbersg. 6 A, Göteborg ö. 

SENASTE DX-NYTT finner Du 
varje mällad i DX-RADIO. Rekv. 
provex. mot 0:35 frän Box 5083, 
Stblm 5. 

T V-NYllET, färgfilte r för endast 
9 :25/st. 2 st. fraktfritt. Uppgiv 
bildrörstorlek . F:a Industripro­
dukter. P I 3~6. Blidsberg. 

SWL . & barns. Förniiml. välv. S­
rörs BC- RX m. 2000-12 m o. 
FMK-UKV, nytr. 50W likr. 139W 
nättrafo m . dr. 15 m teleskop­
mas t. Vrakpr. SM7COS H -E Lars­
son. Borgeby 17. Flädie. 

Maskiner -verktyg 

EXC.PRESS I alla storl. Gbg404M2 

PLÅTLÅJ)OR m . loc k, bärbandt. 
o. Illsn . 38X29 cm, felfria, lämp!. 
f. verktyg. smådet, e tc. 4 :50/st. 
3 st 10 :-. Autodelar, Skede. 

E~-lIIOTORER ASEA, fabriks­
nya , 220 V 375 " 0,5 hk, växe lstr 
9000-13500 van'. med fläkt och 
sWrnin,l!'sskydd , pris .lJr s t 45 :-. 
2 st. fraktfritt. Firma DEALP, 
Bivil,l!'en 8 A, Sollen tuna. 
J\IOPJo;J) o. HObbyyerkfyg 5 :-. 
D :o 15 :-. Va ruparti 15 :-. K öp 
bill. L indblads Partiköp. R. hä l­
lan-Gävle. 

1:t1fiftl 
O.J\[()-) O kanal sänd.mott. Heltl'an­
sistor. Koppla.t f. Transm ite. Ink!. 
ackumul. Sälj. t. högstbj. Tel. 
040/ 11441. 
NYHET IOD ELL )lEFA i byg g­
sats. Med motor 19:-. K . Lind­
berg. Köldg. 23. Gbg H. 
!ll O DELLJ . Fleischm. nyvärde ca 
500 :- Sälj . el. byt. m . fö r sl. 
B. Gillström. Tuleg. 25 A. Sand · 
v iken 5. 
T E L EPILOT, sändare. mott. ro­
derm. och batterier siiljes för 
195 :-. ~'el. 0700/34789. 
LUFT GEVÄR Diana mod. 23.50:-. 
K . Larsson, Norrg. 6. Karlholms 
Bruk. 
GL ASFU1ERPLAST för bät. bil, 
flyg. hObby och hantverk. Vi la ­
gerför nUtid V -plast, accelerator. 
härdare, specialbehnndlade g las­
fibervävar. mattor, band och 
snören. 1'ill skriv oss och begär 
broschyr och bruksa nvisning 
som sändes kostnadsfritt. Mins ta 
försä ljnin,l!'skvantitet: 1 kg V­
plast m ed accele ra tor och här­
dare kr 8:50 - vii ket riicker ti U 
1 m 2 glasväv Y - kr 7 :50 e lle r 
lh m 2 glasväv. Tj kr 5 :25. Vänd 
Eder med förtroende till specia~ 
listen. AB SERIEBÅT, Ma ria 
Prästgl'lrdsgatan 4ö-42. Sthlm .SÖ 
Tel. 44 35 52. 
POSEIDON DrKAPPARA'l'Elt, 
gummidriiJ..;;er och all annan uir. 
för sportdykare och grodmän 
AQUA-SPOR'r. N ya Ullevi. Göte­
borg C. 03l/19 46 46. 

JAGUAR 2,5 cc. Sv. t . " KM". d.t.k . 

Radannonser betalas lörskott. 
VIII NI beta la annonsen sam· 
tidigt .om NI sk ickar In manu· 
skriptet så bifoga Irimärken eller 
sätt In pengarna på vårt postgi ro· 
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. 

NI kan räkna med att det på varje 
rad gAr In ca 25 bokstäver . Pris 
2:25 per rad. Ange under vil ken 
rubri k annonsen önskas. 

Adress; 
Teknik lör Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137. Stockholm 3 
Postgiro 15 79 92 
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GL ASFIBE RPLAST för tillverkn. 
och rep. av bilar, bAtar. kanoter, 
hnsvagnar, käpor, formgjutn . 
m .m. Kan armeras med glasfiber. 
Lätt,starkt. End. prima rAvara, 
bl. a . högkoncentrerad katalysa­
tor. Beställ provsats inneh. plast. 
härdare, accelerator, färgampul­
ler sllmt fullst. beskr. och pris!. 
(även i parti) för S:- + porto. 
Obs! Samm~ p lasttyp som an­
vändes vid Tf A :s beskr. av plast­
arbete. Glasfiberväv och matta. 
Hög kval. JAga priser. Prover och 
prisl. 5 :-. Firma Regale. Box 
c,s44, Borlänge. Tel. 0243/129 39. 
Postgiro 39 61 20. 

PRYJ)N ADSVAPEN. Svärd, hjäl­
Dlar, bajonetter. Katalog mot 
por to. Wa-Wa Handelsagentur , 
Box 150 51. Stockholm 15. 

FANTAST ISK A "TOPPG R E JOR" 
F R ÅN H E L A V Ä RLJ)EN . .• 
Elvis Twist. Svarta jeans i Si­
mili Leather, ser ut som riktigt 
skinn. Jättepoppis ! Storlek 14-
16-1S är. HerrstorI. 46-52. Sam­
ma modell f ö r fli c kor o . pojkar. 
Pri s 39 :-. Ame rika nska siden­
s kjortor i tjockt blankt siden, 
oerhört s nygga. Pantersvnrt, pär­
lemovit. persisk lila. vinröd. ljus­
bill. g ill. Storlek 3:>-42. Pris 
45 :-. Amerika n<;ka j eans: Lee i 
mörkbllltt, ljusb lått, vitbeige. 
Pris 35.-. L ee i kolsvart med 
blank yta. Pris 39 :50. Wrllngl e r I 
mörkblått e ll e r lju sblått. Pris 
32 :50. Lewis i mörkbiätt 34 :50. 
L eiba i mörkblått 29 :75. Alla sto r ­
le ka r av samtliga märken. U pp­
giv livvidd o. benlängd. Ameri· 
kans kt j ea nsbiilte med to rt gra­
vera t spän neo Pri s 14:50. Ba r ce­
lona, kol svart byxa i terylene, 
spansk m odell med brett midje­
band oclJ dta sk innkanter vid 
fi ckorna. Pris 79 :-. POlotröjan -
Apache. hög rullkrage O. lång ärm. 
Svart, vit, gul, lila, ljusbIll. 
Storlek 3-C>. Pris 19 :- . Polo­
tröja i samma modell fast tun­
nare kval. Pris 12 :50. Ombytes· 
rätt e l. pengarna å te r . Ohs! Oms· 
skatt Inräknad i våra priser. Den 
efterlängtade höstkatalogen är nn 
fä rdig och sändes A'ratis. J den 
finner Du leopardjackor. lång­
håriga Canada-jackor. ozelot-pull­
overs. ormskinnsslipsar. Western­
skjortor, cowboystövlar. högklac, 
kade he rrskor och mycke t. mycket 
annat so m Du aldrig f örut sett. 
De fl esta vnrorn •. !r/h ej att köp. 
I någon ~rfär . Skriv I'!. ring till 
Carlsson Import. Avd. T .A., Fal­
k!'nber,l!' .Ordertel. 0346/103 R1. 

Service - reparationer 
MOTORVERKST ÄJ)ER OC H MO­
TORIIIÄN! N ä r d et gäller rpnov. 
av Eder motor kontakta oss. Vi 
har en h ypel'mod. maskinpark och 
specialutbildad personal. Vi utför 
sp ec.·arb . pil säväl bil, moped. 
b llt och stationä r a mot orer. S\'ets· 
ning, omfordr. av cy lindrar, 
n·I1nderfinborrn .. vev- och ram­
lagerrenovering. tbyt(>svevaxlar 
tör DKW. SAAB, Minor och 
Lloyd. Spec. avd. f . moped och 
utomhordsmotorer . Aukt. r ep. f . 
s'rEPA Flygtändning f . mc och 
mopede r . 
MOTORl!'IRMA B. ANnERSSON . 
Götebor,l!' H. 1'1'1. 22 Dl 28. 

K UÅNGLAR Jo~U TRANSISTOR­
R AD I O? Sänd de n (H\ till \'I"IK­
MANS RADIOSERVICE. Frösön 
4. F ö r snabb och billig rep. Fri 
frakt . 
J)O~[ KRAFTJo~R r e pareras. Skut· 
skiirs G1Immi\'erkstad . T el. 026/ 
"t177G. 

INSI'ELA Il E F IL .\I ER 8 mm. Nu 
över 100 glada. intressllnta och 
spiinnande filmer. Även i färg . 
Fic kproj e kto r 32 :-. Colorslides 
resemotiv m. m. ! Tonhand. Ko­
dachrome II. Agfaco lor. 'l'RI O­
IMPORT. Box 21. Sundhyberg. 

ASTRONIK har nu en ny stor 
katalog ö"er teleskop oCh tillbe­
hör samt en liten "handhok". Er­
h 1!.1l es mot 1:- I frimärke n . 
ASTR01\TK. Vik_tens,'[l,l!'en 36. 
J ohannes hov. Tel. 08/499632. 

SJ\IALFILM.SK~IERA 8 mm, 
amerikansk Keysoone Capri K 25, 
optik f :1,9 13 mm. Kostat 256 :-. 
SH ljes för 100 :-. Sv. t. " Rra 
optik". TfA. Box 3137. Stblm 3. 

Mc- mopeder ~@. •• e 
1I10PEJ)ISTE R! Borrning m . kolv 
24 :-. Motorrenovering. Motor­
tjänst. Sägen. 

MOPEJ)T ÄVLAR E. Det är enkelt 
och billigt att trimma mopeden 
ända upp till ~ hk och över 
100 km/ tim. Våra ntförlign och 
lättfattiga trimningsinstruktioner 
passar alla mopeder. End. 4:50 
mot postförskott. Ingenjörsfirma 
Univer sal. Avd. M, Box 11, Stuvsta. 

MOTORCYK E LJ)E LAR, begagna­
de till de flesta märken. Störst 
i .branschen. l\fotor firman J AP, 
Ohvedalsg. 3, Gbg. T el. 126934. 

1I10P EJ)I STE R l Sänd 1:- i fri­
märken och Ni fAr vår stora re­
servdelskatalog. MOTOR-HööKS. 
Sågen. Tel. 30. 

l\lC R OYAL 500 cc 830:-. HVA 
125 cc 75 :--. Moped HV A 90 :-. 
r.-Ionark 80:-. Svalan 70:-. Div. 
bildelar 18 :-. Utombordsmot. i 
~lot:åla~' Larsson, Ekenäsv. 83, 

R ESERVD. Vespa , Lambr. m. fl. 
25 % rab . Sprängs kiss mot 2:- I 
frim . AVA. Braheg. 32. Sthlm ö. 
T e l. 619317. 

ALLT FÖR bät byggaramatö rl'n, 
byggsatser, ritninga r. plywood, 
lim. bätspik. träskruv. rattar, be ­
s lag. Mich igan specia l propellrar, 
motorer m. m . }l':n H . Gnstafsson, 
Box 7124, Borlän,l!'e . 

UTOUBORDSl\IOT. Arcbillledes 
20bk500:- Johnson 22hk500:-· 
B. Larsson. ' Eke näsv. 83, Motala: 

GALOSCH typ Schulze. Evinrude 
C mot :>3 hk. traile r till galosch 
last. kap. liO kg. flytväst. fast 
visi r . njul'bältl' 2500 :-. Nils­
Folke Sä rnmark , Herr,l!'ården. Ma­
rieho lmsbruk 0370/930 51. 

C RESCENT 8 hk 1002, körd ca 4 
tim. J . Hammariund, Box 44, 
Vigge. 

BÅ'l' A R, bygA'satst>r. begär prosp . 
Granlunds Båtbyggeri. Ädelfors 
Br" k, Alseda. Tpl. Ädplfors 12. 
B Å1' B YGGSAT SJo}.R tiU motorbå­
tar samt den intprnationell a se­
ge ljollen' Moth . Wijko-I ndustrh' r, 
HäA'erstens Gärd, Hägersten. Tel. 
OS/ 88 3.5 00 
Ht:SB ÅTAR. Rikitiki. Väst" r-
11!.ngA'ata n :>8, Stblm. 08/ 198337. 
EVINR t: DE 28 hk . 1002. EYinrudp 
3 hk . 1962, Mercury 70 hk, lAng. 
Mindre motorer tages som del­
likvid . n. Gusta fsson. Box 7124, 
Borlänge. 
B ,\TPL YWOOD. B1ltbygA'are, 
hobbys nIc kare vänd Ede r till oss 
nä r det gäller plywood för hllt­
byg,l!'et. Furu, mahogny fiunes 
alltid i lager . alla tjocklekar och 
s ta ndardformat. Li s tverk , mahog­
ny. ek , t ea k. Ring eller skriv, 
vi lämnar alla upplysninga r kost­
nndsfritt. AB Lagerför.säljning, 
Södra Stationsg. Medborgarh . und. 
Söderg.. Sthlm SÖ. Tel. 44 62 2l. 

PANORA.'UARUTAN TILL B Å­
TEN flir ni billigas t från oss. 
Begär prisuppgift. Angiv önskad 
bredd . A.. Sjögren & CO. Box 
1721, Götebor~ 17. 
BÅTPLYWOOD. Vi lage rför all­
ti<l garanterad b1ltplywood av 
furu och mahogny i tjockl e kar 
från 4 till 18 mm. Till s kriv o_s 
Of'h he,l!'är broschyrer ocb pris ­
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBAT. Maria Präst­
gårdsgata 40-42. Stockholm Sö. 
T el. 44 3.5 42. 
SPORT B ÅT AR B ÅTBYGG-
SATSER B ÅTTILLBEHÖR. 
Ma rknade ns mest omfattande 
byggsats program över snahha 
sportbätnr. Speed y, Cub-ser. m.fl. 
All t i båttillbehör. Förrn ån li,l!'a 
priser! Katalog och upplysningar 
för fritidsombud slindes mot] ::'i0 
I frim. Re.kv . idag! TERE-ROJ.A­
GET. Fack, Umeå 3. Tel. 21903. 



STATION Ä RA, luftky lda be nsI n ­
motorer, fab rikat MAG 5-12 h k 
säljes förmllnligt. AB Gustaf 
Terling. St. Badh usgatan 18. Gö­
teborg C. Tel. 031/ 170440. Herr 
Söderblom efterfrägas. 

\\.LLT F öR SJÖN I bIltar, moto­
ter och tillbehör finner ni I väl' 
l1ya katalog för blltfolk. Skriv 
redan idag till en av landets 
största bIltfirma. Medsänd 1 kr 
till katalogen. WES'1'ERLUNDS 
MARIN, Box 1M, U1ricebamll. 
SPORTBATSRI TN. broscby,· m. 
pto. Rogogen tin. R. Götg. 26. S th lm. 
. BÅTRATT 35:- . Wire, block. 
d äck och suff lettbes lago m. m . 
Pris li sta gratis. RANDET,SFIR­
MA K. H. KARLSSON. Gnosjö. 

BÅTBYGGSATSER. Rugette 60-
Wijko-spor1:, segeljoll('n Moth . AB 
Bergomans .Järn. Sundbyberg. 08/ 
28 25 85. 

Bilar-tillbehör 
IWA Speed-Car. Deta ljer. byggo­
satser kÖrkl. vagnar. R itn. 2 mod. 
12:-. . Rekv. pris I. Ing-f \\' elland 
AB, Box 29, Spänga. 08/36 36 26. 

LLOYD o. RENAULT reservd . o. 
orig.tillbeb. sändes pä dagen vid 
best. Ring el. skriv till SöderhiI, 
Gotlandsg. 74. Sthlm SÖ. Tel. 
40 6808. 

ÄG BILEN BILLIGARE! KAKs 
BILKURS ger de rätta r il.den . 
KAKs Bilkurs är uta rbetad av 
landets främsta JlIotorexperter 
och omfattar 24 innehil.Jlsrika 
kursbrev med över 000 instruk­
tiva illustrationer. Ni fllr tusen­
tals praktiska tips att ekonomi­
sera bi lägandet. att värda bile n 
väl ocb snabbt komma tillrätta 
m ed smäfel. som ui sjiUv lätt kan 
,,,-hjälpa. KAKs Bilkurs studeras 
idag av tiotusentals svenska bi ­
lister, bidrar till att öka trygg­
heten i trafiken och visar vägen 
till lägre hilkostnader. Kungl. 
Antomobil Klubben borgar med 
sitt namn för vederhäftigheten, 
och efter godkänt slutprOy tillde­
las ni KA Ks värdl'fulla diplom 
som bevis för er kompetens. Be­
goiir närmare informationer direkt 
frän KAKs RILKURS. Försälj­
ningsavd.. Drottninggatan 6. 
Stockholm C. 

L J UDDÄl\lPAR E finnes i ro.t­
fritt, Htttmetall , syrabetad stIlI­
plät. svartplllt till ca 100 mod. 
Rekv. prisl. upptar ocksIl andra 
reservdelar frAn AUTO B,E'RGH. 
Box 17012, Gbg 17. 

REPAR ATIONSH ANDBÖUKER 
]:' ÖR B I L AR. Cbevrolet 1~·19 -52 
10 :-, Chevrolet 1955-56 30 :-, 
Opel, alla mod. 19-19-52 20 :-. Ope l 
alla mod. 1954-57 30 :-, Opel alla 
mod. 1958-59 45 :-. 'Saa b, 92-92b 
195Q-56 18:50, Saab 93 25:-. Sim­
ca Aronde 1952 -55 6 :-. Vauxhall 
E 28 :-, Vauxhall F och PA 42 :-, 
' Volkswagen 1940-56 18 :50, 'Volvo 
PV 444 -45 19-18-56 18 :50. Alla böc­
ker är pil svenska och lämnar 
fullständig beSkrivning av kon­
struktion och reparationsteknik. 
InnehIlller alla nödvändiga tole­
rans- och inställningsdata. Hund­
ratals bilder, sprängskisS1!r och 
lJelsidesplanscber. TrYCkta i stort 
format. FöRLAGS AB TEKNIK 
OCH PRAKTI K , Box 733 -
Stockholm 1. Tel. 0518/21078. Med 
• märkta böcker ka n ocksll. er­
hIl ll as genom bokhandeln . Porto 
och va r uskatt tillkommer. Lev. 
även till Norge. Danmark och 
Finland. Vid best . uppgiv ärs­
modell. 
UTRUSTA E R BIL BILL I GT . 
Kvalitets -tillbehör till nettopri­
ser. Iii. katalog mot 1:- frim . 
Alve- BiI , Box 138. ånge 2. 
B YGG BILLIGT . b':a ~Iicord 8 är 
med ritningar och bYA'A'satser för 
laddnin!l'siikriktare. Ritning mot 
1 :75 i f"imärken direkt frän F:a 
Micord. Box 27, Spllnga l . 

ANTI KA BILAR. Ve t Ni att man 
kan fä bilder och beskrivning av 
ro antika bilar - Bugatti, Rolls 
Royce m. fl. bara genom att s tic­
ka in 2 :75 i frimärken till Dc n 
Gamla Bilsalongen. Hagaväge n 
69. Solna. 
GO-KART med dubbla Partne r 
mot. byggd efter Partnerfabl'. 
r itn. reg. e j tävl.körd säljcs t ill 
högosthj . B. .Johannesson, Lasa­
r ettet, Halmstad. 

N.'( ST .>\N F Än lHGBYGGll l!'o r ­
meJ- K med 200 t'C ~laico. i'liilj e. 
tör 600:-. 08/ 5623 10 I'ft. kl. 19.00. 

BAT TERI LADDA JtE I.Jlllle r bi­
Il'ns hatteri pä t"l'lll'n. B.'ta lar 
s ig pä k-ort tic!. I1llpgoiv hutt.·ri­
spänning o('h nHtRp~inning'. Pris 
75 :- . fraktfr. Ttl'turrätt. IC[" 
TEKO. Oskal'stL·öm. Tel. 03.'';/ 
604 40. 

Vl V-ÄGARE. He lt ny rf'vo lut. 
pats. bndd::::atR, som limit \·(lork t. 
bereder j.(od sovpl. föl' 2 per. och 
end. kost. 29:50 + oms . Bruksn n­
a nv . medfÖlj . Handel_firma 
Vikin~. [Jj II Il If . 

B)[W delar 1000 700 sport. Hiig-e r 
dörr, framvag-Il m. fiUgar o. diick. 
sty-,·snäcka. IJrornscyl. Hj. Nil s­
son, Gruvan, Dn.IH -Jårna. 

BOG SERFJ Ä]l'RAR med krok 
och ö$.dA. "armens mycket kraf­
tiga. Pri s 3 o-Ist + frakt. nICKS 
Ih\G-"~R. KOPJlHrheJ·g. 

'
tUii4UM 

NKI-lillgodoha"ande (yal[ri Iwrs) 
1.180:- sä lj . för 700:-. K. LIed­
lund. Frideborg sgo. 6. HärnöMllcl. 

ALAR)[APPARAT. Försedd m. 
a Ilordn. för koppl. Ull dörrar. 
fönster . lädor m.m. samt alltom. 
utlösare. som päverkas av viirme. 
7 X 14 cm . Ett utomordentligt tj uv ­
o. brandlarm. som avger ett ge­
nomtr. s irentjut. Pri s kompl. m. 
1 'Al V stavb. e nd . 29:50 + oms. o. 
porto. flandeisfirmn Viking. Post­
adr.: Ljungo. 

UTO)IHORDSMOTOR Archime­
des 2 hk körd 5 tim. som ny 
450 :-. Trausistorradio japanSk 
med FM o. P 2 ny 225 :-. Hand­
spelare Philips 200 :-. .John 
åberg. Box 119. Gnosjö. 

T f A kompl. Arg. fr. 1949 säljes för 
10 :- pr ärg. el. hÖ!l's tbj . Ev. hy te 
mot förslag. Box 4053. Linköping. 
T e l. 013/350 67. 

NI K iL." SJ ÄL V blllnera samt 
förgy ll a . -silvra, -tenna, -koppra, 
-kroma, -nickla ' m. m . pä enk. o. 
billigt sätt u tan elström. Väl' ut­
fö r liga receptsamling lär Er kons­
ten. End. 9:90 inkl. oms. och 
porto . F:n ELGI. Kägeväge n 27. 
Skelll'fteä . 

PROPEL LER 2800 v/m. 25-30 
hk 120 cm länA'. avs. för prope ller­
släde. S,'. t. "Propeller ". TfA. Box 
3137. Sthlm 3. 
LUFTK YLD motor 4,5-6 hk, 
kompl. Generator Iikatr. 30 V 
2OOA. Avstmät. 11 ggr först. Smi­
desfläkt 220V. E l. mot. 220 V m 
fläkt o. pl1mp. Div. mtrl, Iikr. 
radiomott, pejl. m.m. S. Korch, 
Xyckelhy. BIlIsta. 
VILL DU BL I LINDA NSARE' 
Komplett lärobrev med illustra­
tione r sändes mot postförSkott 
6:- + por to. E . Völter. Roslagsg. 
50, StockhQlm Va. 
i\IOT ORSåG Be- Bo 60 :-. D:o 
motor def. 10 :-. Flink cykelm. 
30 :- . Bandyrör m. Skydd st. 39 
15 :-. Rockeyrör u. nya st. 40, 
30:-. Rex 98 cc m. k-start av r . 
30 :-. Skivspelare PE 4 hast. 60 :-. 
R. Karlsson, Föreda Kvarn, Vet­
la nda . Tel. 106 87. 
LÄ TTSåLD art. b ill . 1 :30, 3 :70 st. 
Om bu d sö k. Bra fö r tjänst. L i nd­
blads Parti köp, R llhälla n . Gäv le. 
DA~fERNAS ÖNSKE PRESENT : 
To r khuven " Calor-Air". Suc~n 
från kontinenten. Kr 84:- frakt­
fritt över hela landet. 1 ärs gal'. 
Retl1rrätt. Obs. end. 22OV. ELTE­
KO. Oskarström. Tel. 035/604 40. 
TtA 85 st. 20 :-. Div. tidskrifter 
teknik 15 :-. R ekord M 200 st. 
lagbilde r. F y nd billigt! Grammo­
fon s kivor 10 st. 78 varv bl. a 
Lonis Armstrong 25 :-. Div. böc­
ker 15:- m. m . Skriv ti ll Lennart 
.Jon sson. Box 4445. Rallsberg. 
VINN PA TIPS med hjälp av det 
sensationella SB-systemet som u n­
der 1962 inbringoade Ilt kon s truk­
tören vinster pA l tolva, elvor 
samt 363 tior. Obs. SB-systemet 
som tagit 3 är att konstruera är 
ett originalsystem. vil ket a ldrig 
tidiA'are varit till sa lu. Synner­
ligen effektivt. Fantas tiska 
vinstmöjligheter. Sändes mot post· 
för s kott 12:- + porto. FIRMA 
RORMi-'l' TT'SET, Avd. K, Box 
100 55, Bods 10. 

NKI -t.ill godoh nv . övel'll'tt. el . byt. 
m. TV. bi l , ro to ll tJ'. f"t. fOr s!. Sv. 
r. 6(jQ:- . ·rfA. Box 31:17. Sth lm 3. • 
SE HtT ALLA GRABBA R ! Skr;," 
p[ter "är nya kn ta 10A' med RP­
nns te n~-tt i ungdol11skJiider fråll 
USA och ko n t in pnt.en . KutaloA'e n 
iJ1lwhä ller oVllnJiA'a och svärAt­
komlij.(fl kläder. De flesta var orna 
goär ej att köpa i nägon affär. 
Carlssons I mport, Avd. T. A., 
PRlke nberg. Ordertel. 0346/103 81. 
tUTAREK UltS. i'ltartu Er tek ­
ni s l,a uthildning per korrespon­
dens med e n r itarek ur s. Genom­
förd ku 1'8 med betyg ger Er goda 
möjlighete ,' ti ll ett yälbetalt och 
intr('ssa nt arbete och extrain ­
komster. Ing" förkunSkaper krä­
ves. Broschyr erhå ll ('s gratis frän 
SKANn TN AV ISKA IN 'l'I'l'UTET. 
Box 510 13. GötehoJ'A' 51. 

TJÄ NA PENG,\R !lll. fritid. Lön. 
h('mH rhete. Box 5 , Enskede 1. 

TELEKABEL. El . obeg .. felfri , 
J20 m 3:-, 70 m 2:- , 5 rull. 
fra ktrritt. A U1' ODETJAR. Skede. 
TAG F;TEGET - NU! TILL EN 
VÄRLnSl\[ARKNAD. Nu har Ni 
cha n8('n att im portera varor för 
en billig penning och sälja med 
mycket god förtjä nst! Skriv re­
dan idag efter nra " Import hau­
dl'lskatalogpn & Tmportmarknaden 
J003" . '. som omspiin ner 31 län ­
der repro av ö" pr 900 expo rtföre­
tag. JlIed miinj.(der av förmän liga 
varor ex. Camping - Sport -
1I0hhy - Motor - Populiir -art. 
- JlIodevaror - Stereoanlägg­
ningar - Swimming-pools m. m . 
Importinformation med översatt­
ningar - so m bir. - gör det en­
kelt för Er att hestill la frän ut­
landet. Ohs! Helt komplett -
endast 9 :75. Gratis! Nyhe tSbulle­
tiner med ucc<'artiklar frlln före­
tAg världen över. International 
Trudiug. Avd. tf3. Box 2014. 
~rota la 2. 

13·'·Ii.~ 
G~l'LA BILKAT ALOGER m. m. 
köpes! Allt före 1939. Kataloger, 
inst ruktionsböcke r. motortidning­
ar etc. Även mc-material O" e 
Haak. Porlabacke n 27, Stockholm ­
Rllndhagoe n. 

B.~N DSPELARE, T V, Eumig P8. 
Rolle. Sv. t . "Även det .... TfA. 
Box 3137. Stlllm 3. 
DTESEJ~l\IOTORER beg. 5-80 
hk . Även defekta. Svar m. typ, 
skick och pris till: AUTO-Service. 
Box 200 00. Lu leä 2. Tel. 187 05. 
P BOPELLE RHUS til l utomb. m. 
ea 40 h k, köpes el. bytes mot 18 
hk .Johnson. N. J . Nilsson. Rlld­
busgo. 95 A, östersun d . 
DRAGKROK til l DKW 1959. Sv. 
t ... E.A .... TU. Box 3137. Sth lm 3. 

Omarbetad upplaga 

DYK 
Råd och anvisningar 
i undervattens­
fotografering och 
undervattensfiske. 

Pris kr 8:- inkl. oms. 

Tekniska F ör lags AB 
Box 3137, Stockholm 3 

Härmed beställes haudbok nr 20. 
DY K. mot postförskott kr 8 :­
ink). oms. Prsk.avg. tillkommer . 

DENVER 
COLORADO • Wester'l'l8til 

playtime stövel narvat 

calfskinn. Finiis i svart eller 

natural brown 

Pris 69:-

Swwes gärna mol posl(Ör sko lt. 

LAGERSONSSKOSALONGER 
KUNGSGATAN 4 - STOCKHOLM 

T eL 1175 58 

RÖR REALISATION ! 
TU! exem\.e\ P L83 för endas t kr 3 :-. 
A.Z41 S:-, EAF42 4 :-, EBC91 (= 
6AV6) 8:- , EF86 S:-, EF183 4 :-, 
KK2 5:- , KLI 5:- . KlA 5: - , OC3W 
(stab. 105V/40 mA) 4 :- , 2X2A S:-, 
5W4 4:- , 5X4 4:- , 5Z3 S: - , 6F6 
S:-. 6KSG 4:- , 7B6 10 :-, 7H7 2:- , 
7S7 11:-, 25Z6 6 :- , 35L6 4:- , 807 
8:-, 832A 29 :-, 866A 20 :-,1625 4:-, 
1629 4:- , 5654 (= 6AK5W) 4 :-. 5687 
S:-, 6146 26:-_ 
UNIVERSALINSTR1Jl\IENT TK-20K 
OBS! 
Inre mots tå nd 20000 obm/ V DC och 
10000 obm/VAC. Mätomrll.den: 6-80 
-120-Q00-1200 Volt AC/DC. 60 ilA 
- 1,2-12-300 mA DC och motstllnd 
10-100 kiloobm-1-10 megohm. For­
mat 156 X 107 X52 mm. Batteri och test­
sladdar medföljer . E ndas t kr 68 :- . 
TRANSI STORISERAD VM-T UNER 
"'I'OR .. l " 
Med tvll RF-transistorer ocb avstäm­
bar för FM-bandet 108 HM. med 
10,7 MRz utfrekvens rör MF-förstär­
kare (TOR-2 nedan) . Antenuingllng 
70 obm. Batteri 6-9 V/l,5 mA. Dl­
mensio ner 35X41XM mm. Kr 42:~ 

TRANSI STORISERAD F M/MF-F öR­
ST ÄRKARE "TOR-2" 
Med tre 10,7 MHz MF-steg och kvot­
detektor. Kan anslutas direkt ti ll 
LF-fö rstärkare. BatterI 9 V/ca 9 IDÄ. 

Kr 66 :- . 
F öR MEDBORGARBANDET : 
VI lagerför ett flertal typer sändare/ 
mottagare för 27 !11Hz-bandet, sIlviU 
heltransistoriserade, bärbara model ­
ler av japansk eller amerjkansk tlll ­
verl<ning, som rörbestyckade för nät­
anslutning e ller batteridrift i bilen 
e ller bäte n. Stor sortering ti ll behör 
till förmän liga priser: Antenner för 
fast eller mobilt bruk. styrkristaller, 
koaxialkab I. kontakte r . avstörnlugs­
detaljer, mikrofoner. tran is to l'batte-
rler m. m. 

Namn: • . . . .•. . .•• . .•. . . . . . .• . .• .. . .. R ek vi r era vå r huvu dkatalog omtat. 
tande över h undra Ull1strer a d e sidor! 

änd es mot kr 1 :95 I trim. 

Bostad: .... . ........................ . 
RADIO AB FERROFON 

Postadress: .. . .......... . 
'l' orkel Knutssonsgatan 29. Sthlm SÖ 

TrA 3/ 63 'l'el 08/438684 
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PRENUMERERA 
NU! 

Prenumeration innebär minst tre fördelar framför 
lösnummerköp. 

DET ÄR BEKVÄMARE 
Ni får varje nummer av Tf A hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 6: 50 på en helårsprenu­
meration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr. o. m. nr 6 i rätt tid hemburen till Er bostad. 

PRENUMERERA 

NU! 
r------
I J a Jag prenumererar på TIA 

, fr. o. m. mars 1963. 

I 
O helår kr 29:70, O halvår kr 
16:20. Prenumerationsavg iften får 

I 
uttas mot postförskott. Inget 
porto t illkommer. 

I 
Namn: •.•••..••.•• • ••...•••.••• 

I 
Adress: 

I 
I 
I 

............ ... ...... . . ........ ':3 

Postadress: 
"­... ................ .. :s 
,., 

------
8 
Svars­

försändelse 
Tillstånd nr 237 

Stockholm 3 

Till 

Frankeras 
el . TIA 

i betala, 
: oortol 

TEKNIK för ALLA 

., 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

;:;u;;r~i;nsaVd. I 
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MÄNRAKETEN 
(Forts. t rån sid. 21) 

tiskt se mer än hälften av 
m å nens yta, närmare bestämt 
59 procent . Detta hänger 
samman med månens s. k. 
librationer, dvs. svängningar. 
Genom att månen svänger 
fram och tillbaka kan vi se 
t. ex. dess kratrar ur olika 
vinklar vid olika tidpunkter. 
Genom att fotografera månen 
i två ytterlighets lägen i fråga 
om libration får man i reali­
teten samma resultat som om 
man haft kamerorna placera­
de långt utanför jorden. Bas­
förhållandet blir 1 : 3,7. 

Två sådana månbilder, fo­
tograferade när solen står på 
samma sätt över kratrarna, 
ger fotogrammetrikerna möj­
lighet att se och mäta månen 
i tre dimensioner. Liksom när 
det gäller bilder tagna av 
jordytan kan man använda 
röda och blå filter i de två 
projektorer, som å terger bil­
derna framför betraktaren. 
Med hjälp av glasögon med 
ett rött och ett blått glas ser 
vederbörande olika bilder med 
vardera ögat och får en full­
ständig vision av att ha en 
perfekt modell framför sig. 

MUSIK . .. 
( Forts. fr . sid. 19) 

Det vanligaste är nog att 
banda radioprogram medan 
man är upptagen med annat, 
t. ex. medan man ser ett bra 
TV-program. Man kan då på 
ett enkelt sä tt uppskjuta ra­
dioprogrammet tills man har 
bättre tid att lyssna på det . 

För dem som följer en 
språkkurs i radion är det en 
utmärkt hjälp att banda och 
samla hela kursen på ett 
band. Man får då möjlighet 
att repetera kursen när man 
vill. Och övning ä r A och O 
när det gäller att lära språ k. 
För att inte tala om vilket 
fint uttal man kan få tack 
vare bandspelaren. Man fär 
tillfälle att jämföra sitt eget 
uttal med lärarens, om man 
spelar in bådadera på bandet. 
Skolorna har faktiskt börjat 
få upp "öronen" för detta 
faktum och skaffar bandspe­
lare till skolsalarna. Lärarna 
kan rekvir era inspelade skol­
radioprogram frän skoldirek­
tionen att spela upp när det 
bäst passar in i schemat. 

Alla vet hur nervöst det 
kan kännas om man skall 
hå lla ett tal eller föredrag. 
Skräck en försvinner, om man 
först talar in det en eller ett 
par gånger på band och kor­
rigerar sig själv. Och mikro­
fonskräCken, som är så van­
lig, försvinner också. 

Människor, som blivit vana 
att tala in på band. får fak­
tiskt ett ledigare sätt i um­
gänget m'ed obekanta med­
mäniskor, de får lättare att 
hålla ett improviserat, av­
spänt anförande, som fångar 
alll'~ uppmärksamhet. 

Vi minn:) gamla tiders fa­
miljealbum med foton av far-

föräldrar och gamla anför ­
vanter, för lä nge sedan bort­
går.g na. Så roligt om vi hade 
kunnat höra dem livslevande! 
Spara barnens röster, lägg 
upp ett familj eljudalbum. 
Tänk så roligt för dem när 
de blir vuxna och för deras 
barn i sin tur. 

Det mest avancerade är na­
turligtvis att ta både bild 
och ljud samtidigt. Varför 
inte sätta ljud till både still­
bilder och smalfilm? Det är 
enklare än ni tror. Det finns 
i handeln att köpa speciella 
automatiska bildväxlare för 
ca 200 kr, som passar till 
alla bandspelare och som 
automatiskt växlar ljusbil­
derna på er stillbildsprojek­
tor just där ni bestämt det. 
Samtidigt levererar bandspe­
laren passande musik, kom­
mentarer och ljudeffekter, 
och ni sitter själv i lugn och 
ro bland era gäster och tittar 
på. 

När det gäller 8 mm smal­
film kan ni få god synkro­
nisering mellan bild och ljud 
med hjälp aven speciell ton­
kopplare. Hör med er foto­
handlare. 

I ett senare nummer kom­
mer vi att ge en hel del tips 
om hur man åstadkommer 
olika ljudeffekter med hjä lp 
av sin bandspelare. Ni kan 
lätt få regn och storm att 
höras i högtalaren. eldsvl\.dor, 
knarrande fotsteg, åskväder 
etc. 

SÄGA MERA 
(Forts. f r. sid. ! 9 ) 

som uppstår vid kontursåg­
ning. aven stödrulle av här­
dat stål, som placeras mot 
bladets baksida. 

De flesta märkena av kon­
tursågblad kan användas för 
olika fabrikat. Ett undantag 
är här Bridges, vars sågblad 
har ett specialfäste för detta 
märkes maskiner. 

Det finns konturs gblad 
för praktiskt taget alla mate­
rial, t . ex. papp, plast, metall 
och naturligtvis trä. Metall­
sågningsbladen har små och 
tätt intill varandra sittande 
tänder, medan träsågnings­
bladen har ganska stora tän­
der och ett stort avstånd mel­
lan dessa. Sex sågtänder på 
2,5 cm är ett lagom antal för 
träsågning, även om tillver­
karna nu någon gång rekom­
menderar blad med tätare 
tandning. I praktiken har 
dock den nämnda tandningen 
visat sig effektivast. 

När man använder en 
handkontursåg sågar man 
efter en uppritad linje på ar­
betsstycket. Det krävs en 
smula övning innan man lär 
sig behärska verktyget helt. 
Väsentligt är dock att arbets­
stycket är placerat så att det 
ligger absolut stumt vid såg­
ningen . Det får inte glida el­
ler skaka och det måste där­
till naturligtvis vara monte­
rat så att sågbladet har fritt 
spelrum även under arbets­
stycket. Det bästa är här att 



lägga arbet sstyck et på ett 
par träklotsar och där dra 
fast det med tvingar. Absolut 
förkastligt - och farlig t -
ä r det a tt hälla a rbetsstyc­
ket med ena ha nden och k on­
tursägen med den a ndra . 

en fil och snittet kan vidgas 
t ill dess man kan vrida bla­
det tillrä ckligt mycket i den 
önskade riktningen. 

Det va nliga kontursä gbla­
det ä r 9- 10 mm brett och det 
ä r uppenbart a t t det inte g ä r 
a t t säga hur tvär a kurvor 
som helst med ett sä pass 
brett blad. När radien är 
mindre ä n 5 cm pressas säg ­
bladets baksida mot sk är ets 
kant. Resultatet ka n bli att 
bla det "hugger " eller att det 
överhettas. Man kan dock 
säga kurvor med mindre ra­
radie ä n 5 cm , om man först 
borrar ett hä l och sä att säga 
manövrerar sägbladet i skarp 
vridning i dett a hä l. I andra 
fall kan det vara lä mpligt a tt 
läta bladet "äta" upp träet 
utanför den uppritade linjen 
genom upprepade, korta snitt . 
Sägen verkar dä ungefär som 

Kontursägarna kan sällan 
styras effektivt med hjä lp av 
"styrribbor" eller a nhä ll. 
Ibland ä r kontursägarna ut­
rustade med ett tillbehör i 
form a v · en styrarm, som 
skall göra det möjligt att 
säga i cirklar, men denna 
tillsats fungerar sällan t ill­
fredss t ä llande. Förklaringen 
ä r att kontursägen har en 
tendens a t t vilja dra sig i sid­
led och det enda sättet att 
effektivt motverka detta ä r 
en fas t styrning för hand. 

DAGENS NTF·MANING 

Sy fasl reflexband på 
barnens kläder Hejda 

• mörkerdöden 
Am W/ I 

BYGG Tf A-BÅTARNA NUI 
Nu är det dags att sätta igdng med bygget tör att ni 
skall hi nna t d bdten i sjön till säsongstart en i vår . 
H är kan ni rekvire1"a byggsatserna till T ek nik tör 
Allas fjoMrssucce Sport y, den splitter nya Topp- j ollen 
(n'j tår låna jigg!) samt kabinbåten " Aln ö" . 

... --- ---------., för ALLA, Box 3137, Stockholm 3 I Till TEKNIK 

"SPORTY" 
D Härmed rekv ireras . . . . st monteringssats till Sporty. Pri set 

är I 095:- vartill kommer emball age , 50:- , samt oms, 73:-. Tota l· 
pr iset blir alltså l 218:- j ämte f rakt. 

D lag önskar köpa monteringssatsen kontant och insätter 25:- på TlA:s 
postgirokonto IS 79 92. Resterande belopp förbinder jag mig att 
betala vid leveransen. 

D lag önskar monteringssatsen på avbetaln ing och insätter 25:­
på postgirokonto IS 79 92 och emot.er handlingar för avbetal· 
nlngsköp. 

D Härmed rekvireras .......... st färd i gt skrov ti ll Sporty. Priset är 
2 100:- , oms 135:- varti ll kommer frakt. 

D lag önskar köpa skrovet kontant och insätter 50:- på TlA:s post· 
girokonto 15 79 92. Resterande belopp förbinder jag mig att betala 
vid leveransen. 

D lag önSKar köpa skrovet pi avbetalni ng (40 procent kontant och 
resten på sju månader) och Insätter 50:- på postgirokonto 1579 92 
och emotser handlingar för avbetalningsköp. 

"TOPP" -JOLLEN 
D Härmed rekvireras . ...... . st byggsats till TfA:s Topp·jolle till ett 

pris av 490 kr + oms 32 kr. lag är beredd att lösa byggsatsen mot 
efterkrav och stA för frakt- och emball agekostnaderna. 

D Jag önskar J önskar inte (stryk det ej till ämpliga) j igg för bygget och 
deponerar för den skull 75 kr. lag kommer att mot efterkrav sända 
jiggen efter användandet ti ll den person som jag . får mi g anvisad. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

"ALNÖ" 
D Härmed rekvireras . . . . . .. st monteringssats till Alnö. I 
D lag önskar köpa monteringssatsen kontant och insätter 50:- på I I TlA:s postgi rokonto IS 79 92. Resterande belopp förbinder jag mig 

att betala vid leveransen. 

I D lag önskar .. . ....... st monteri ngssats på avbetalning och insätter I 
50:- på TlA:s postg irokonto IS 79 92 och emotser handlingar för 
avbetalni ngsköp. 

l/ag kommer att bestrida kostnaderna för frakt och försäkring . I 
Monteringssatsen till TlA:s nya kabinbåt Alnä kostar 2780:- vartill 

I kommer oms med 178:- . Emballaget, som utformats som jigg, kostar I 
95:-. Totalpriset är alltså 3053:- . Fraktavgiften li ksom transportför· 
säkringen betalas av köparen . Monteringssatsen omfattar allt trävirke 

I till båten. Flera delar är helt färdiga och övrigt material är förbear· I 
betat. I satsen ingår Inte skruv, lim eller beslag. Monteringssatsen 
kan köpas kontant eller på avbetalning . V id avbetalningsköp erläggs 

I 40 procent kontant och resten på upp till sju månader. I 
(Sätt X i tillämpliga rutor) 

I Namn ..... ... . ... . .... ... . .. .. .. .. .. . .. ..... . ....... . .... . . .. . ... I 
I Bostad . ... . .. .. ... . ... .. . .. .. . . .. .. .. . . .... ... .... ... .. . ... . . . ... ... . . I 
I Postadress ........ . ... .... .. . .... ..... .. . .. .. ..... Tel . .... . .. ... . .. . I \' 
~är::ss=on~ .. ~ ... ~ .. ~ .. ~ •. ~ .. ~ . . ~ .. ~ • . ~ . J 

H FLOTTAN KOMMER UNDER 
60·TAL NYA FARTYG. FLOTTAN 

GER DIG ETT INTRESSANT OCH OMVÄXLANDE YRKE MED GODA 
MOJLlGHETER ATT GORA KARRIÄR. SÄND IN KUPONGEN SA FAR DU 

UTF9RLlGA UPPLYSNINGAR OM 

S.JÖOFFICERSYRKET 
ANMALNINGSTIDEN UTGAR DEN 1 APRIL 

TILL 
REKRYTERINGSOFFICEREN KUNGL. SIOKRIGSSKOLAN NÄSBY PARK 

SAND MIG BROSCHYREN OCH ANSOKNINGSFORMULAR FOR 
SJOOFFICERSASPIRANT. STAM - RESERV 

NAMN GAR I RING 

ADRESS 

POSTADRESS 

Fint före för 

SJÖ-
•• 

HAXAN~';:!.===~~ ~~~ 
E n sna bb uåt so m byggs på "n dag. SJ öHXX AN ka n, med bra 
sn ur r på moto rn, g öra en fa r t ) å 30-40 knop. Alla dela r färdiga 
Ställbar mo torblidd fö r olika moto rer . Längd 55 cm. För 0,8-1,5 cc 
moto rer. I S;)]:E DAR för kör n ing av SJ ö rri\.XAN på s nö·is 2 :iO. 

En bra motor 6 D 
för SjÖHÄXAN E N Y A O 

Kvalitetsmoto r av vii ikänt ~apan sl' t fabrikat. Idea li s k nybörjar· 
motor • liittstarta d • h ög p rec iSion • marknadens lägsta pris för 
l cc dies l a ,' • 15000 v/m. 

Sän d mot postW rs kott + porto: 

SJ ÖH.i'XAN, byggsats 11 :50 
ISME DAR 2:70 
ENYA 06D. 1 cc diesel 39:50 
KATALOGER sändes mot 
fri mä rken 

D Rpvell (ny ). plast il 1 :50 

Namn: 

D 
D 

D 
[] 

[] 

D 

Alle i bergs gata n 48 

STOC Ji H OT,~ ( C 

Ri v3 1'Ossi (ny), tåg il 1:-
F leiscllJllann (ny) il 1 :-
COl'g i T oys (ny ) il 0 :30 
Pocher (ny) tåg il 1 :50 
Minic Shi p" il 0 :60 
Wikin g' il 0 :30 

Adress ~ 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. P osta dress .... . . . .... .. . ~ 

NYA KATALOGER ~ 
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Tf A: s 
post­
order 

Nytt nr a,v 
DX-RADIO 

Vägledning för 
nare. DX-tips, 

kortvågslyss­
kortvågstabell 

m. m. Provexemplar mot 35 öre. 

Box 5083 Stockholm 5 

"v ÄLJ PHÄNOMEN 
för tusentals perfekta 

klippningar" 
.. Räkna själv • •. /" 

15 per 
:- mAn. 

S-märkt, 

R ejäl , tlHlg, konstruerad för hög­
sta krav. Outslitlig överdimensio­
ner ad 12 watts "evig hetsmotor". 
P reclsionstl\1verka t Ilkta saxhu­
v ud av svenskt stä! av världs­
berömda Solingen-fabriknt. I nga 
lösa p lastdelar. Pris kontant 105:­
inklusive ett saxhuvud. P ä avbe­
ta lning vid lev. 85 :-, per nu, nad 
15 :-. 10 % tillägg. 2 A.rs garanti 
f ör maskinen. Oms och por to tlll­

m.­
~~ 

kom mer . lO dagars re­
torr/Ut. FolI service. 

Box 21 035, AT. Atlasgat. 14, 
Stockholm 21. Tel. 31 84 03 

Nettoprislisto ' 
över TRANSISTORER 

och DIODER 
Transistorer : 
AC 107 6 :60 OC 44 .• " 4 :20 
AC 125 .. 3:- OC 45 .••• 4:20 
AC 126 .• 3 :60 OC 57 .•.• 6 :60 
AC 128 .• 4 :20 OC 58 ,.. . 6 :60 
2XAC 128 8:40 OC 59 .••• 6:60 
AF 102 6:- OC 60 ..• • 6 :60 
AF 114 4:80 OC 70 ••• . 3:-
AF 115 4 :80 OC 71 .... 3 :-
AF 116 3 :60 OC 72 .. . . 3 :60 
AF 117 3 :60 2XOC 72. 7:20 
AF 118 7 :20 OC 74 ..•• 3:60 
AF 124 4:80 2XOC 74. 7 :20 
AF 125 4:80 OC 75 .•.• 3:-
AF 126 3:60 OC 78 D . 3:-
AF 127 3:60 ~XOC 78. 7:20 
OC 16 .... 24:- OC 81 D. 3 :-
OC 26 . ... 9:- 2XOC 81. 7 :20 
2XOC 26 . 18:- OC 169 4:20 
OC 30 ... . 12:- OC 170 5 :40· 
2XOC 30.24:- OC 171 6 :-

Dioder: 
BA 100 3:60 OA 85 1:80 
BA 102 3:60 OA 90 1:20 
BA 109 3:60 OA 91 1:20 
BY 100 9:60 OA 95 1:80 
OA 70 1 :20 OA 210 8:40 
OA 79 1 :20 OA 211 10:80 
2XOA 79 . 2:40 OA 214 10:80 
OA 81 .. 1 :20 

Specialtransistorer och specIal­
dioder anskaffas pä begiiran. 

Svenska Deltron A B 
Valha llavägen 67, Stockholm ö 

Tel. 34 57 05 

Lär språk lekande lätt med 

LINGUAPHONE 

5 Ni får en 

l!EKNIKERSKOLAN SALA 
kommunal skola med statsunderstöd anordnar kurser fOr 
utbildning av Byggnads-, E1ektro (B-beh.), Radio- och TV­
samt Verkstadstekn. (3 terminer) • Nybörjarkurser för elektr. 
montörer (1 termin) • Statsstipendier • Rumsförmedling • 
Begär prospekt Tel. 0224/ 116 60 

LYSSNA 
o 

PA 10m:s 
bandet 

DÄR FINNER NI 
DET FRIA MED­
BORGARBANDET, 
TV-UUDET, 
POLlS-. TAXI-, 
BRANDKAR-. AM 
UBLANS-, KUST-
RADIO O. L1KN. 
SÄNDARE 

Vår lilla konverter (format som 
ett ci garrettpaket) anslutes 
på vanligt sätt t ill antennut-
taget på vilken radioapparat 
som helst. Även de enk-
laste transistorapparater 
kan användas. Resultatet 
är förbluffande gott. 
Apparaten är avsedd för 30--40 
Mc, men genom sin känsli ghet 
tar den lätt In övertoner och får 
därigenom utökad kapacitet. 
Den levereras fullt komplett 
färdigbyggd och klar att 
använda. 

Begär vår katalog nr 31. Den inne­
håller massor av intressanta nyheter. 

Sändes gratis. 

HOBBY-FORLAGET, avd. R, Borås 
Ordertelefon 033JI7985 

HOBBY 

- . ~ 
T OPSY - läl/byggd ocll lJälfly­
gande sporl- och Re-modell, r a­
dios/yrd med 2 kana ler. Sp.-lJidd 
820 mm. Byggsals kr ••.• 18 :75 
Byggsatser - Dlesel- och glödstIfts­
motorer - Radiostyrning - Roder­
mekanismer - Hobbytlllbehör. 
Rekvirera gratis vårt svenska prospekt. 

MOPED o. 50 CC RACING 
NY sensationell 

j ättekatalog 
mot 1:50 t f rlm . • 

Moped.ägarnas Inköpscentral 
Box 19, Malmö 

MalmöTekniska Institut 
Ingenjörs- och Teknikerkurser 

Fack: maskin, motor, merkantil. 
Automation, MTM. Prosp. sänd. 

RosUns väg 18~,Mahnö. T.62951 

Beg. motorsågar 
Homelite Zip - EZ - EZ G. Solo 
7 hkr, McCulloch, Remington. Di­
rektdrivna. Endast 250:-/st. mot 
efterkrav. Returrätt inom 6 da­
gar. Sägarna genomgl\ngna och 
jesterade. 

D AHLIAKO M PANIET 
Färila. Tel. Ljusdal 200 88. 

Räknestickan och 
dess användning 
Av Tore Porsander. 15:e upplagan. 
Handbok nr 1. PRIS 3:75 Inkl. oms. 

Perspektivteckning 
av maskiner och mekanismer, röntgen­
teckningar och sprängda bilder. 
Av Olle Norellus, Laminerat omslag. 
Handbok nr 21. PRIS 8:- Inkl . om •• 

B öck erna sändes 
mot pos tför skott + porto 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 

'- språkig 
Generalag. A. HERMELE A/B. SIMm 9 

Box 3137 - Stockholm 3 

AnlJänd bes/äl lningskupongen på 
d erula sida. 

, provskiva 
GRATIS' 

Lär känoa Linguaphone-rnetoden genom att lyssna pä vll.r 5-sprä­
klga provskiva, som ger utdrag ur kurserna i engelska, franska, 
tyska, spanska och italienska. Ni fA.r den gratis tillsammans med 
motsvarande avsnitt ur textbok, ordlista och grammatiska kom­
mentarer sä Ni bäde kan hör a och se hur lätt det ä r att lära spräk 
med I ,lnguaphone. För st lyssnar Ni - sedan talar Ni, sA. enkelt är 
det Genom en LingnapllOoe-kurs k a n NI pli. kor t tid lära E r tala 
och törsta. ett främmande s prA.k. Siktar Ni bara pli. att klara Er 
utomlands pli egen hand räcker omkring 60 timmars Linguaphone­
studier. Det finns I ,inguaphone-kurser I 32 olika spräk. 

Vänta inte! Sänd efter provskivan idag! 

riINGUAl'UONE-I;S;I~E;-KUNGSGATAN~, STOC~HOLl\1 Cl I 
Sänd mig g ratis Elr 5-språkign p r ovsklvll med u tdrag ur textbok. I I 
ordlista och grammatiska kommentarer samt Elr stora, r ikt ilIustI'erade 
Lin gua p ho ne -brosch yr 
Namn .. .. .... . .. . ... . . . ....... . . . . . ................................... . 
Adress . . . .. ... .. . .. ..... . . ............. . ..... • ..... ........... ... . ... . .. I 

L.:0stadre~ . . -.:..: .. ~ . . . ...:.:::..: .. :..:...:.:.. . . . .::..:..:..: .. :..:..:... .. :..:..:..: ,.~ ... _. _Tf~/~ L 
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BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till .. ....... ....... .. ........ iFlr;';~~~;';~i ............. ... ~ .... ...... ... ,. 

Härmed beställes föl jande varor, vilka annonserats I Teknik för Alla nr 4. 

st ••• •• •• • . •.•••••••..•••• . ..• • .•• • •.• .•.• .••..•••.•••.• • . •.••••••• 

st . . . . .. ... .................... ... .... ... .......... .. .. . ... . . ...... . 

Varorna sändes mot O postförskott O avbetalning enl. annonsvIllkor. 
O Katalog I broschyr (om detta erbjudes). 

Beställare 

Adress 

Postadress 

I 
I 
I 
I 
I 

.J 



TFAE-NYTT 
Red: BENGT DALHAMMAR 

NYTT FRÅN SANTA ISABEL 
Från Angel MargalJo, ehe! för 

Radio Santa Isabel på ön Fer­
nando Poo söder om Nigeria, har 
vi fått ett trevligt brev. som be­
rättar att statl.onen m y cket upp­
skattar d e rapl.orter som kommit 
frä n Sverige. Rapllorterna har 
uPI>enbarUgen varit a v g enom­
gående god k valitet, vILke t är 
bättre ä n man haf t anledning tro. 
Huvudanledningen tiU d e t tre~·liga 
brev et iir att s tationen b y tt tiU 
en n y f r ekven s. ~[8n sände tidi ­
g are I.å 6 240 k c, v i Lket visade s i g 
vara alltför nUra Buda llest , 80m 
bar en s"nda r e pi. 6 286 k c. ~[ed 
s in I" g a effekt, max 5 k\V, h a d e 
Uadlo Santa !sabel svårt a tt göra 
s ig g Ullande oeh d iirliir över gick 
man till en DY f rekven s i n ii.r h e­
t en, 6250 k c. Stationen b a d OS8 
f ramfö r a d et t a till a lla m edlem­
m a r , och h ä rmed ä r det alltså 
g jort . D c n senaste ti d en har s ta­
tione n varit tiimLigen ovillig att 
b esvora lyssnarrnpJ)orter, m ell vi 
s kulle tro att rapporter på d en 
n y a frekvensen ka n g e g ott r e­
s ultat. Adressen iir Radio Santa 
Isabel . AI.artado Pos tal 195, Santa 
I sabel, F ernaudo Poo, Spanska 
G uinea. Svars porto b ö r bU ogas 
rapporterna. 

Radio Santa Isabels amatörradlo·QSl. 

STATIONSIDENTIFIERING 
De oidentifierade stationerna 

utgör problem för mänr;a DX­
are, I synnerhet för dc mindre 
erfarna som inte hunnit liira sig 
knepen än, För d en rutinerade 
DX-aren iiI' antalet oidentifierade 
stationer I regel litet m en detta kan 
vara besvärligt nog. Det är alltid 
litet irriterande att böra en sta­
tion 80m man trots 8tora an ... 
strän!tningar Inte kan lista ut vil­
ken det är. Det bästa hJälpmed­
let är givetvis lVorid Uadio 
Handbooks senaste upplaga. Men 
den miste användas med omdöme, 
annars bUr u .... ultatet lätt de 
minst sagt underliga tips som 
förekommer I en del klubbtId­
ningars tipsspalter. 

Flera klubbar har lnrllttat lden­
tiflerlng.servlce tm eJ, låg kost­
nad. En av dessa iir Short Wave 
Broadca.t Stations Idc nt11ication 
Service, l\lUnehener Str . 40. Bre­
men, V ... ttyskland. Själva hjiil­
pen är kostnadsfri, men svar s ­
porto l form aven svarskupong 
(IRC) måste bifogas för I.orto­
kostnaderna. Följande detaljer 
måste o vLllkorllgen lIimnas: unge­
färlig frekven s (så noggrant som 
möjlIKt) . språk, datum oeh tid. 
I övrigt gäller att Ju fler d e taljer 
80m lämnas desto siikrar e kan 
identifieringen ske. Innan man 
tIllpiper denna utvlil:- är det 
Iilmpllgt att fråga sina kamrater 
om de kanske vet m er, ,let lir I 
allmänhet den suahhaste viigen 
att fä 8var på 81na frå&,or . 

NYTT PA KLUBBFRONTEN 
l\lalmköpl ngs DX-klubb. Box 

8, ~falmkfiping beter en ny klubb, 
80m vi önskar närma_re uppg-ifter 
om. I Bollniis finns Radioklub­
ben E lectra med ad r es. c/ o ~ra l te 
Larsson, Box 5670. Bollniis. -
The DX-CompaJlfons. Box 85, 
lllillestad. har g enomgått en kraf­
tig åderlåtnin&:, o-ch kommer där­
för tills vidare att koncentrera 
sln verksamhet till d et lokala pla­
n e t. I samband däJ'nlcd har man 
beslOltat sig rör att uttrlida ur 
DX-AJliansen. då d en I detta läge 
inte anse s vara Ull tiUräcklig 
nytta. International Radio 
Club I Skellelteå har temporärt 
nedlagt verksamheten och kom­
mer att ställa sina krafter till 
förfo.:-ande för Västerbottens DX­
Förbund. 

AW6EJt 
.sVAG ­
HET 

TrA·KRYSS 4 
Vi delar ut ett förstapris 'på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv­
Iingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA­
KRYSS 4". lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 28 febr. 1963. 

I 
I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 4 
I 

I 
I 
I 
I 

Postadress ... .. ..... . _ .. .. .... . ... ...... n. '.:' . ..! 

VERK­
U6T 
FLOTT 

SALT 
LAKE. 
CITY 

TFA-KRYSS l: Först öppnade rätta lösning hade 
Inlänta av Sture Nilsson, Holmsgatan 8, Troll· 
hittan, som därmed vann SO-kronoraprlset. De 
två 25-kronorsprlsema tillföll Björn Kilenstam. Ala­
gården, Vlggbyholm.skolan, Viggbyholm, och 
Sophle Lundquist. Kaptensgatan 5 A, Nynäshamn. 
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Stor omsorg nedlägges på ITK-kursernas 
praktiska och pedagogiska utformning. 
Här ett exempel på. kursmaterial i ITK­
skolans kurs Elektrisk svetsning. 

ITK GAS- OCH BÅGSVETSNING 
är den mest utförliga grundläggande 
kurs Ni kan anmäla Er till. Den omfat­
tar såväl gas- som bågsvetsning. I stor 
utsträckning överensstämmer innehållet 
med programmet för teoriundervisningen 
i den av Kungl. Överstyrelsen för yrkes­
utbildning fastställda planen för .Grund­
kurs i bågsvetsning. och .Grundkurs i 
gassvetsning •. Bågsvetsningsdelen är skri­
ven av bergsingenjör Stig.Erik Erikson, 
föreståndare för ESAB:s svetsskola i Gö­
teborg samt ingen]or Tage Willandel', 
ESAB, som bl. a. under de senast 15 åren 
verkat som speciallärare i svetsteknik 
vid Statens Hantverksinstitut. Avsnittet 
om gassvetsning är författat av överin­
genjör Joel Aversten, chef för AGA:s 
konstruktionskontor, samt ledare för de­
ras undervisningsverksamhet. 

ITK ELEKTRISK SVETSNING 

MYA KURSER 
Inom 

Varje yrkesman når naturligtvis stor 
yrkesteknisk färdighet först efter många 
års praktisk verksamhet. Icke desto 
mindre visar all erfarenhet att den mest 
användbare yrkesmannen även bör äga 
viss kännedom om grundförutsättningar­
na för den svets- eller lödteknik han 
utövar. 
Kunniga och skickliga arbetare, verk­
mästare och arbetsledare med studier 
bakom sig efterfrågas alltid. Utveckling­
en av de olika förbindningsmetoderna 
går emellertid mycket snabbt och det är 
därför knappast förvånansvärt att man 

ITK PRAKTISK LÖDNING OCH 
GASSVETSN I NG 
är en komplett grundläggande kurs som 
ger kunskap om såväl gassvetsningens 
som lödningens teori och praktik. Gas­
svetsnings avsnittet är detsamma som in­
går i tidigare nämnda kurs ITK Gas- och 
Bågsvetsning, författad av överingenjör 
Joel Aversten. Ingenjör Hugo Frostne, 
AGA, vilken har mer än 30 års verksam­
het som konstruktör, laborator, verkstads­
och serviceingenjör, har skrivit avsnittet 
om mjuklödning, hårdlödning och svets­
lödning. Framställningen är enkel och 
lättfattlig - språket klart och redigt, 
varför studiet blir både intressant och 
fängslande. 

stöter på vissa svårigheter, när det gäl­
ler att hålla kunskaperna aktuella. 
Nedan nämnda kurser är skrivna under 
senare delen av 1962 och färdigställes de 
första månaderna under 1963 - en ga­
ranti för att Ni får ta del av de allra 
senaste rönen på respektive områden. 
Författarnas långa erfarenhet och yrkes­
skicklighet borgar för kursernas tillför­
litlighet. 
Framställningen är klar, enkel och lätt­
fattlig och med beprövade hjälpmedel 
byggs elevens kunskaper upp, både när 
det gäller teori och praktik. 

ITK INDUSTRIELL LÖDNING 
OCH GASSVETSNING 
Denna kurs är speciellt lämpad för kon­
struktörer, arbets- och produktionsleda­
re av vilka det krävs allsidiga kunskaper 
inom hela det stora område som den mo­
derna lödtekniken och gassvetsningen i 
dag omfattar. Kursen har utarbetats av 
ingen]orerna Hugo Frostne och Joel 
Aversten. Lödningsavsnittet bygger på 
innehållet i kursen ITK Praktisk lödning 
och Gassvetsning, men sträcker sig betyd­
ligt högre och vänder sig till den mera 
avancerade yrkesmannen. Kursplanen i 
gassvetsningsdelen är densamma som i 
tidigare nämnda kurs. Kursen förklarar 
såväl alla grundläggande som mera kom· 
plicerade arbetsmetoder. Efter genom­
gången kurs uppfyller Ni alla rimliga 
krav som kan ställas på en skicklig tek­
niker inom denna yrkesgren. 

är avsedd för tekniker och ingenjörer, som på svets området 
är sysselsatta med uppgifter inom konstruktion, planering, till­
verkning, underhåll och kontroll. Sålunda ges en uttömmande 
beskrivning av de i dag industriellt tillämpade elektriska 
svets metoderna, deras grundförutsättningar samt därtill an­
vända maskinella utrustningar. 

rustning och metoder för materialets förberedning för och 
hantering under svetsningen kompletterar framställningen. 
Kursen ger även de kunskaper som är behövliga för en teori­
Iärare vid våra yrkesskolor och andra tekniska läroanstalter. 
ITK Elektrisk svetsning är skriven av ett antal erfarna och 
välkända fackmän, under redaktion av ingenjör Evert Bylin 
som bl. a. är redaktör för Svetstekniska föreningens tidskrift 
Svetsen, civilingenjör C. T. Ingwall, tidigare chef för ESAB:s 
svets skola samt bergsingenjör Stig-Erik Erikson som för när­
varande upprätthåller föreståndarebefattningen för samma 
skola. Uppläggningen av kurserna har skett i samråd med 
inspektorn för ITK-skolan, professor Erik Ingeistam, vid 
Kungl. Tekn. Högskolan. 

Till ett framgångsrikt utövande av svetstekniken fordras 
emellertid även kunskaper om en svetsriktig konstruktiv form­
givning, om materialets beteende vid svetsning och om den 
kontroll som föranledes av gällande normer och föreskrifter. 
Även dessa spörsmål ägnas tillbörlig uppmärksamhet likaväl 
som de svetsekonomiska synpunkterna. Beskrivningar om ut-
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ITK·skolans kurser innehåller inte bara det egentliga lärostoffet 
utan ger även förtydligande och åskådliga exempel. Framställ­
ningen är avsiktligt lagd så att Ni med minsta. ansträngning 
skall kunna sätta Er in i varje nytt problem. 
ITK-skolans lärare behandlar varje elev individuellt. Ledning, 
lärare och medarbetare är inriktade på. att alltid stå eleven till 
tjänst. Han får svar på. alla frågor, tips om hur studiet bäst skall 
planeras och i övrigt all möjlig hjälp för att undanröja eventu­
ella stötestenar under studiet. 



•• •• 

J'llLJ HAR 
DINKURS 
UR NK/-SKOLANS 
KURSPROGRAM 
NORDENS STÖRSTA 

........ DNII& 
ft .... ,. fadd ......... ,.., ...... nten -

lIejer 
• LI ........ I._I6 ....... ' ... lackollol.Ii.I .. 
.... ~I ... _ - • Ilnl.' 
• LI ..... rbI_Iln ...... ' ... 1Y"'IIO,i.II.I •• 
_d ~Ig ._n - 10 linje, 

TEKNIKERU1II.DNII& MED 
TEKNIKElEXAMEN 
• T.bib ....... ' ....... _ - __ ra'" 
ile ................ i ........ 10 ..... ",bUdDi .. 
- 7 1i.1., 
KONST 001 NmOKONST 
AI .... n "cbl .. ,llra 
Made .... nln. 
M6I.rilebik 

~'!:!=l::"in. --
IUv_ianskon,' 
T.xtllbnll 
T .... I .. och 
ty_rall 

TEIIISIA FACICSTUMI "::. =.:=1,. : ' ... .......... ...--. 
.............. 1111 .... ~ ..... , 
Bil ..... GIIlk., 
!lJlgnla1fa .. 
Iriinochrila .. 
EI·in.1a11al6t 
EI_16r 
FI~iker 
G • ..-.. 
K.m" 
KOIItrollant 
laborant 
La..........,;ni .. 
Maltinri ... 
Rad'-",i_n 
RadiatHnik., 
Radiatelegrafill 
I6rmanl6r 
Schaktma,la .. 
~bud 
Sniide_,lare 
Sve ...... 
lV-serviceman 
TV·tekniker 
Vagmll'lar. 

AIIIetII ...... 
.. tkl.tolaolli 
.,. ........ 1 .. 
V.I ........... .. 

=~ ...... 
=-.:!. ..... ........... ........... 
tv ........ ., .... '.1 .. .. V ...... _ 
.,. ••••• • 1 . .... ............. ..... .... .......... 

TextlltobIk 
T ............. ... 

dZ:".:""1k 
.:::.=-... pe-a 

Se frikupongen nederst till väns· 
ter på sidan - genom den kan 
Du få en impuls som blir av· 
görande för hela Din fra1J'tid. 
Frikupongen - alltså en kupong 
med NKI·betalt porto - ger 
Dig rätt att kostnadsfdit välja 
ut den eller de gedigna studie· 
handböcker Du vill ha. Den be· 
rättigar Dig till att utan kostnad 
anli.ta NKI·skolans experter för 
en personlig studierådgivning 
genom besök eller per brev. Du 
får dessutom kostnadsfritt till· 
gång till högaktuella yrkesorien. 
teringar med upplysningar som 
Du har svårt att få på nnnat håll, 
samt tidskriften "På Fritid". 
Denna första kontakt har lett 
tusentals NKI·elever till förnäm. 
liga, i många fall storartade stu· 
dieresultat och ofta utomordent. 
liga anställningar. NKI·studier 
betalar sig snabbt. Börja Din 
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snabba frammarsch mot högre 
lön och bättre, säkrare ställning. 
Gör därför snabbt slag i saken 
- sänd frikupongen idag! 
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NKI·skolan har tagit initiativet 
till att göra betalningsvillkoren 
mycket förmånligare för fritids· 
studerande. Du kan nu studera 
på avbetalning till lägre kostnad 
än tidigare. Dessutom har NKI· 
skolan slopat den sedvanliga för· 
dubblingen av första månads· 
betalningen. Endast NKI erbju. 
der så gynnsamma villkor. NKI. 
skolan syftar till alt skapa en 
sund studieekonomi för eleven. 
Alla har råd att studera vid 
NKI·skolan. 
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